Дело № 1-296/2024

УИД 50RS0015-01-2024-005101-48

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 сентября 2024 г. г. Истра

Истринский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Алимова И.Ш.,

с участием государственных обвинителей - помощника Истринского городского прокурора Мельника И.В., заместителя Истринского городского прокурора Андрианова Д.А.,

подсудимых ФИО13, ФИО14,

защитников – адвокатов: Бережковой В.Г., Серебрякова Ю.И.,

при секретарях Кондратьевой Д.А., Садовниковой Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО15 Геннадьевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Волгоград, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не трудоустроенного, военнообязанного, не состоящего на учете у врачей-специалистов, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Басманным районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 4 ст. 162 (2 преступления), п. «б» ч. 4 ст. 158 (7 преступлений) пп. «а», «в» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 222 УК РФ к наказанию в виде 13 лет лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Камышинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 80 УК РФ в связи с заменой наказания 11 месяцев 18 дней лишения свободы на ограничение свободы сроком на 1 год 10 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, ч. 1 ст. 167, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, холостого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не трудоустроенного, военнообязанного, не состоящего на учете у врачей-специалистов, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 и ФИО2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО15, не желая получать средства к существованию законным путем, имея корыстный умысел, направленный на незаконное извлечение прибыли в результате совершения тяжкого преступления, находясь совместно с ФИО2 и неустановленным мужчиной, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, д. Сабурово, ЖК «Новое Замитино», 

<

адрес>, предложил последним совершить совместно тайное хищение чужого имущества из жилого дома, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, на что последние согласились, то есть вступили с ФИО15 в предварительный преступный сговор, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которых, неустановленное лицо на автомобиле доставит соучастников к месту совершения преступления, после чего все вместе пройдут на территорию коттеджного поселка, неустановленное лицо останется вблизи территории участка и будет следить за окружающей обстановкой, а ФИО15 и ФИО2 проникнут в жилой дом, откуда тайно похитят чужое имущество.

С целью реализации своего преступного умысла, для обеспечения своей безопасности от действий правоохранительных органов по выявлению и пресечению их преступной деятельности, ФИО2, ФИО15 и неустановленное лицо, в указанный выше период времени, находясь в разных торговых объектах, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, приобрели кнопочные мобильные (сотовые) телефоны, сим-карты и абонентские номера которых оформлены на третьих лиц, не имеющих отношения к деятельности группы, утепленную строительную одежду, матерчатые перчатки и маски для сокрытия лица, а также металлические предметы, используемые ими, в последующем, для повреждения дверных и оконных рам жилого дома, с целью незаконного проникновения внутрь, а кроме того ФИО15, заблаговременно, а именно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не установлено, для обеспечения возможности передвижения к месту совершения преступления, и быстрого сокрытия, при неустановленных обстоятельствах, приискал, без оформления надлежащих документов на право собственности, автомобиль марки «ВАЗ 2

<

***>» государственный регистрационный знак «№

Во исполнение задуманного, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но не позднее 16 часов 43 минут, точное время не установлено, ФИО2, совместно с ФИО34 и неустановленным лицом, действуя совместно и согласованно друг с другом, в группе лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «ВАЗ 2

<

***>» государственный регистрационный знак «№», под управлением неустановленного следствием мужчины, двигаясь по автодороге «

<

адрес>» прибыли в 

<

адрес>, остановившись на дороге, в непосредственной близости к территории, на которой располагаются жилые таунхаусы. Далее, ФИО2, ФИО15 и неустановленный мужчина, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, переоделись в подготовленную и привезенную с собой строительную одежду, на руки одели перчатки, на лица медицинские маски и шарфы, взяли из автомобиля отвертки и для связи между собой взяли заранее приготовленные мобильные телефоны, а неустановленное лицо, взяло сумку-переноску «Яндекс Еда», после чего, в неустановленном следствии месте через заборное ограждение, проникли на территорию таунхаусов, расположенную по 

<

адрес>. 

Далее, оказавшись на территории таунхаусов на 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 43 минут по 18 часов 54 минуты, точное время не установлено, ФИО2, ФИО15 и неустановленный мужчина, реализуя общий корыстный умысел, действуя совместно и согласованно друг с другом, подошли к участку с домом № 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, где неустановленное лицо, согласно отведенной ему в группе роли, осталось наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупредить ФИО2 и ФИО32 об опасности быть обнаруженными, в то время как последние, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через заборное ограждение и проникли на участок по вышеуказанному адресу, после чего подошли к дому. Далее ФИО15, при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой отверток, в неустановленном количестве, взломал входную пластиковую оконную дверь в 

<

адрес>, и, вместе с ФИО2, через образовавшийся проем, незаконно, против воли проживающих в нем лиц, проникли внутрь квартиры, то есть в жилище, расположенное по вышеуказанному адресу, где, осмотрев помещения комнат с целью обнаружения ценного имущества, пригодного для хищения, обнаружили и тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: денежные средства в сумме 1 400 000 рублей; комплект, состоящий из подвески «Тиффани» (Тiffani) из металла 925 пробы в форме сердца, и цепочки якорного плетения из металла 925 пробы, стоимостью 30 922 рубля; два сапфира без оправы весом по 0,05 грамма, стоимость одного 2 635 рублей, всего на сумму 5 270 рублей, хранящиеся в белой коробке, не представляющей материальной ценности для потерпевшей; кольцо из металла 585 пробы весом золота 5,00 грамм, стоимостью 16 531 рубль 37 копеек; кольцо из металла 858 пробы весом золота 5,00 грамм, с вставкой из камня «Александрит», стоимостью 16 531 рубль 37 копеек; кольцо из металла 585 пробы весом золота 3,5 грамма, с вставкой из камня розового цвета, стоимостью 11 571 рубль 96 копеек; подвеску из металла 585 пробы, весом золота 2,7 грамма, в виде черепахи, панцирь которой покрыт эмалью синего и голубого цвета, стоимостью 8 926 рублей 93 копейки; кольцо обручальное из металла 585 пробы, весом золота 2,00 грамма, с вставками из россыпи бриллиантов, стоимостью 6 612 рублей 54 копейки; кольцо из металла 585 пробы, весом золота 1,5 грамма, с вставкой из камня «Хрусталь» размером 0,5 мм, стоимостью 4 959 рублей 41 копейка; кольцо из металла 585 пробы, весом золота 3,5 грамма, с вставкой из камня розового цвета и россыпью фианитов, стоимостью 11 571 рубль 95 копеек; комплект, состоящий из пары серег-пусеты в форме бабочек и подвески в виде бабочки, из металла 585 пробы, общим весом 5,5 грамма, стоимостью 18 184 рубля 49 копеек; крест из металла 585 пробы, весом золота 0,6 грамма, с надписью «Джерусалем» (Jerusalem) с вставками из бриллиантов в количестве 5 штук, стоимостью 1 983 рубля 76 копеек; цепочку из металла 585 пробы якорного плетения, весом золота 2,5 грамма, стоимостью 8 265 рублей 68 копеек; цепочку из металла 585 пробы якорного плетения, весом золота 2,5 грамма, стоимостью 8 265 рублей 68 копеек; цепочку из металла 585 пробы якорного плетения, весом золота 2,5 грамма, стоимостью 8 265 рублей 68 копеек; женский ФИО4 из металла 585 пробы, весом золота 6,00 грамм, стоимостью 19 837 рублей 62 копейки; мужской ФИО4 из металла 585 пробы плетение «Бисмарк-Гарибальди», весом золота 7,00 грамм, стоимостью 23 143 рубля 89 копеек; подвеску из металла 925 пробы, весом серебра 3 грамма, в форме розочки с вставками из россыпи камней – рубинов, стоимостью 165 рублей; крестик из металла 585 пробы, весом золота 0,6 грамма, стоимостью 1 983 рубля 76 копеек; кольцо из металла 585 пробы, весом золота 1,5 грамма, с вставкой из бриллианта круглой формы в диаметре 0,2 см, стоимостью 4 959 рублей 41 копейка; пару серег из металла 585 пробы, весом золота 3 грамма, в виде колец, стоимостью 9 918 рублей 81 копейка, кольцо-печатка из металла белого цвета, стоимостью 233 рубля; кольцо из металла белого цвета с узким ободком, стоимостью 100 рублей, а также неустановленное количество поврежденных ювелирных изделий, не представляющих материальной ценности для потерпевшей, а всего похитили имущество Потерпевший №5 на общую сумму 1 618 204 рубля 31 копейку.

Обратив похищенное в свою пользу, ФИО15, вместе с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, с похищенным имуществом покинули квартиру, и ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 54 минуты на автомобиле марки «ВАЗ 2

<

***>» государственный регистрационный знак «№», под управлением неустановленного мужчины, с места совершения преступления скрылись, а похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 618 204 рубля 31 копейку.

ФИО15 и ФИО2, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 18 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО15, не желая получать средства к существованию законным путем, имея корыстный умысел, направленный на незаконное извлечение прибыли в результате совершения тяжкого преступления, находясь совместно с ФИО2 и неустановленным мужчиной, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, д. Сабурово, ЖК «Новое Замитино», 

<

адрес>, предложил последним совершить совместно тайное хищение чужого имущества из жилых домов, расположенных на территории городского округа 

<

адрес>, на что последние согласились, то есть вступили с ФИО15 в предварительный преступный сговор, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которых, неустановленное лицо на автомобиле доставит соучастников к месту совершения преступления, после чего все вместе пройдут на территорию коттеджного поселка, неустановленное лицо останется вблизи территории участка и будет следить за окружающей обстановкой, а ФИО15 и ФИО2 проникнут в жилой дом, откуда тайно похитят чужое имущество.

С целью реализации своего преступного умысла, для обеспечения своей безопасности от действий правоохранительных органов по выявлению и пресечению их преступной деятельности, ФИО2, ФИО15 и неустановленное лицо, в указанный выше период времени, находясь в разных торговых объектах, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, приобрели кнопочные мобильные (сотовые) телефоны, и сим-карты, которые оформлены на третьих лиц, не имеющих отношения к деятельности группы, утепленную строительную одежду, матерчатые перчатки и маски для сокрытия лица, а также фомку «Зубр», гвоздодер и другие металлические предметы, используемые ими, в последующем, для повреждения дверных и оконных рам жилых домов, с целью незаконного проникновения внутрь, а кроме того ФИО66.Г., заблаговременно, а именно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не установлено, для обеспечения возможности передвижения к месту совершения преступления, и быстрого сокрытия, при неустановленных обстоятельствах, приискал, без оформления надлежащих документов на право собственности, автомобиль марки «ВАЗ 2

<

***>» государственный регистрационный знак «№», а также при неустановленных обстоятельствах приискал автомобиль марки «Фольксваген» (Volkswagen) государственный регистрационный знак №

Во исполнение задуманного, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но не позднее 14 часов 08 минут, точное время не установлено, ФИО2, совместно с ФИО34, действуя совместно и согласованно друг с другом, в группе лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «Фольксваген» (Volkswagen) государственный регистрационный знак «№ под управлением Г.А.ГБ., двигаясь по автодороге «

<

адрес>» прибыли к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, Сонечногорский г.о., д. Голубое, 

<

адрес>, где переоделись в подготовленную и привезенную с собой строительную одежду, после чего пересели в автомобиль «Такси» марки «Хендай Крета» (HYUNDAI CRETA) государственный регистрационный знак «№ и проследовали в 

<

адрес>, точное место не установлено, где встретились с неустановленным мужчиной, который действовал с ними в группе лиц по предварительному сговору, после чего совместно с ним на автомобиле марки «ВАЗ 2

<

***>» государственный регистрационный знак № под управлением неустановленного мужчины, проследовали в жилой комплекс (ЖК) «Новорижский» д. ФИО62 городского округа 

<

адрес>, остановившись на дороге, в непосредственной близости к территории жилого комплекса. Далее, ФИО2, ФИО15 и неустановленный мужчина, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, переоделись в приготовленную одежду, на руки одели перчатки, на лица медицинские маски и шарфы, взяли из автомобиля фомку «Зубр» и отвертки и для связи между собой взяли заранее приготовленные мобильные телефоны IMEI: № c вставленными сим-картами с абонентскими номерами +№, после чего, в неустановленном месте через заборное ограждение, проникли на территорию ЖК «Новорижский», расположенную в д. ФИО62 городского округа 

<

адрес>. 

Далее, оказавшись на территории жилого комплекса по указанному адресу ФИО2, ФИО15 и неустановленный мужчина, реализуя общий корыстный умысел, действуя совместно и согласованно друг с другом, пешком прошли на 

<

адрес> (ЖК) «Новорижский» д. ФИО62 городского округа 

<

адрес>, и подошли к участку с домом № по вышеуказанному адресу, где неустановленное лицо, согласно отведенной ему в группе роли, осталось наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупредить ФИО2 и ФИО32 об опасности быть обнаруженными, в то время как последние, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через заборное ограждение и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 59 минут по 17 часов 38 минут, точное время не установлено проникли на участок по вышеуказанному адресу, после чего подошли к дому. Далее ФИО15, при помощи заранее приготовленного и принесенного с собой гвоздодера, взломал входную оконную дверь с металлической рамой, и, вместе с ФИО2, через образовавшийся проем, незаконно, против воли проживающих в нем лиц, проникли внутрь дома, то есть в жилище, расположенное по вышеуказанному адресу, где, осмотрев помещения комнат с целью обнаружения ценного имущества, пригодного для хищения, обнаружили и тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №8 и Потерпевший №2, а именно: денежные средства в размере: 80 000 рублей, 300 евро (согласно сведениям Центрального банка РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, курс евро по отношению к рублю составляет 96,1475 рублей), на общую сумму 28 844 рубля 25 копеек; 300 арабских дирхам (согласно сведениям Центрального банка РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, курс арабских дирхам по отношению к рублю составляет 24,0068 рубля) на общую сумму 7 202 рубля 04 копейки, 300 долларов США, (согласно сведениям Центрального банка РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, курс доллара по отношению к рублю составляет 88,1648 рублей) на общую сумму 26 449 рублей 44 копейки; кольцо- печатку мужскую из золота 585 пробы, 19 размера, весом 5,00 грамм, стоимостью 15 530 рублей; обручальное кольцо из золота 585 пробы, весом 2,50 грамма, стоимостью 7 847 рублей; обручальное кольцо из золота 585 пробы, весом 3,00 грамма, стоимостью 9 416 рублей; подвеску из золота 585 пробы, весом 3,50 грамма, в виде шарма, с вставками из фианитов по всей окружности, стоимостью 10 985 рублей; цепочку из золота 585 пробы, весом 2,00 грамма, длиной 40 см, стоимостью 6 277 рублей; цепочку из золота 585 пробы, весом 2,00 грамма, длиной 45 см, стоимостью 6 277 рублей; цепочку из золота 585 пробы, весом 2,00 грамма, длиной 45 см, стоимостью 6 277 рублей; ФИО4 из золота 585 пробы, весом 3,00 грамма, в центральной части литая, совмещенная с ФИО4, вставка в виде черепашки, стоимостью 9 416 рублей; кольцо женское из золота 585 пробы, весом 7,00 грамм, с вставками из фианитов, стоимостью 21 971 рубль; оригинальные швейцарские мужские наручные часы бренда «Лонгинес» (Longines), с ремешком из кожи, стоимостью 227 140 рублей, а всего похитили имущество Потерпевший №8 и Потерпевший №2 на общую сумму 463 631 рубль 73 копейки, после чего ФИО15, ФИО2 и неустановленное лицо в указанный день в 17 часов 58 минут покинули дом и территорию участка, при этом сохраняя умысел на совершение тайного хищение чужого имущества. 

В продолжение реализации общего корыстного умысла, ФИО2, ФИО15 и неустановленный мужчина, действуя совместно и согласованно друг с другом, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, пешком прошли на 

<

адрес> ЖК «Новорижский» д. ФИО62 городского округа 

<

адрес>, и подошли к участку с домом № по вышеуказанному адресу, где неустановленное лицо, согласно отведенной ему в группе роли, остался наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупредить ФИО2 и ФИО32 об опасности быть обнаруженными, в то время как последние, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через заборное ограждение и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 58 минут по 19 часов 10 минут, точное время не установлено, проникли на участок по вышеуказанному адресу, после чего подошли к дому. Далее ФИО66.Г., при помощи заранее приготовленной и принесенной с собой фомки «Зубр», в неустановленном количестве, взломал пластиковую входную дверь, и, вместе с ФИО2, через образовавшийся проем, незаконно, против воли проживающих в нем лиц, проникли внутрь дома, то есть в жилище, расположенное по вышеуказанному адресу, где, осмотрев помещения комнат с целью обнаружения ценного имущества, пригодного для хищения, обнаружили и тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: денежные средства в размере 700 000 рублей, мужские запонки «Горджи» (Gourji) модель «Смерть врагам», из серебра 925 пробы, весом 15,50 грамма, с позолотой, со вставкой рубина 0,03 km и эмалью, стоимостью 1 771 рубль; нож «Марфион Кустом Кнайфс» (Marfione Custom Knives), оригинальная модель «Соком элит» (SOCOM ELITE), серийный №, с рукояткой черного цвета, стоимостью 43 000 рублей; оригинальный женский браслет бренда «Хармес» (Hermes) модели «Браслет Джонс Келли» (Bracelet Jonc Kelly) из розового золота со вставками белых бриллиантов. Серийный номер браслета: № №, гравировка №А316788, стоимостью 1 540 829 рублей; оригинальный женский браслет бренда «Хармес» (Hermes) модели «Браслет Джонс Келли» (Bracelet Jonc Kelly) из розового золота со вставками белых бриллиантов. Серийный номер браслета: № №, гравировка №А316789, стоимостью 1 540 829 рублей; оригинальный женский ФИО4 бренда «Хармес» (Hermes) из белого золота, стоимостью 828 587 рублей; мужские запонки «ФИО33» (S.T. Dupont), стоимостью 37 101 рубль; оригинальные женские наручные часы бренда «Ролекс» (Rolex), серийным №W1D530, стоимостью 1 638 687 рублей; оригинальные женские наручные часы бренда «Брейтлинг» (Breitling) модель «Галактик 36 Автоматик» (Galactic 36 Automatic) спецификация: А3733053/BD02, COSC: 1599874, со вставками бриллиантов, с ремешком из кожи, стоимостью 530 443 рубля; оригинальные женские наручные часы бренда «Луис Виттон» (Louis Vuitton), с ремешком из кожи, стоимостью 513 215 рублей; оригинальные мужские наручные часы бренда «Луис Виттон» (Louis Vuitton), с брендовым ремешком из силикона, стоимостью 522 883 рубля; оригинальные мужские наручные часы бренда «Луис Виттон» (Louis Vuitton), с брендовым ремешком из силикона, стоимостью 522 481 рубль; оригинальные мужские наручные часы бренда «Хаблот» (Hublot), со ставками бриллиантов, стоимостью 960 206 рублей; оригинальные женские наручные часы бренда «Аудемарс Пигет» (Audemars Piguet), серийный номер GF2065Y, стоимостью 2 680 362 рубля; оригинальные мужские наручные часы бренда «Аудемарс Пигет» (Audemars Piguet), серийный номер GJ6337P, с брендовым ремешком из силикона, стоимостью 4 034 606 рублей; оригинальные мужские наручные часы бренда «Хаблот» (Hublot), с ремешком из кожи, стоимостью 1 058 174 рубля; оригинальные мужские наручные часы бренда «Таг Хаер» (Tag Heuer) «Каррера Калибр 17» (Carrera Calibre 17), с ремешком из кожи, стоимостью 859 119 рублей; бижутерия, не представляющая материальной ценности для потерпевшей, а всего похитили имущества Л. на общую сумму 18 012 293 рубля, а также из дома похитили имущество Потерпевший №1: оригинальные наручные мужские часы бренда «Хаблот» (HUBLOT), с брендовым ремешком из кожи синего цвета, стоимостью 1 058 174 рубля; оригинальные наручные мужские часы бренда «Аудемарс Пигет» (Аudemars Рiguet), с брендовым ремешком из кожи синего цвета, стоимостью 2 139 396 рублей; оригинальные наручные мужские часы бренда «Таг Хаер» (TAG Heuer), с брендовым ремешком из кожи черного цвета, стоимостью 1 070 334 рубля, а всего похитили имущество Потерпевший №1 на общую сумму 4 267 904 рубля, после чего ФИО15, ФИО2 и неустановленное лицо, в указанный день не позднее 19 часов 10 минут, точное время не установлено, покинули дом и территорию участка, при этом сохраняя умысел на совершение тайного хищение чужого имущества. 

В продолжение реализации общего корыстного умысла, ФИО2, ФИО15 и неустановленный мужчина, действуя совместно и согласованно друг с другом, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, пешком прошли на 

<

адрес> ЖК «Новорижский» д. ФИО62 городского округа 

<

адрес>, и подошли к участку с домом № по вышеуказанному адресу, где неустановленное лицо, согласно отведенной ему в группе роли, остался наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупредить ФИО2 и ФИО32 об опасности быть обнаруженными, в то время как последние, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через заборное ограждение и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 21 минуту, точное время следствием не установлено, проникли на участок по вышеуказанному адресу, после чего подошли к дому. Далее ФИО15, при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой металлических предметов, взломал пластиковую входную дверь, и, вместе с ФИО2, через образовавшийся проем, незаконно, против воли проживающих в нем лиц, проникли внутрь дома, то есть в жилище, расположенное по вышеуказанному адресу, где, осмотрев помещения комнат с целью обнаружения ценного имущества, пригодного для хищения, обнаружили и тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: денежные средства в размере 1 200 000 рублей; кольцо женское из золота 585 пробы, весом 3,12 грамма, с узором в виде лепестков со вставкой из платины, стоимостью 12 067 рублей 43 копейки, одну мужскую запонку из серебра 925 пробы, весом 4,61 грамма, с узором в виде наклоненных трех капель, стоимостью 817 рублей 44 копейки; мужские запонки «Гурджи» (Gourji) модель «Смерть врагам», из серебра 925 пробы, весом 15,50 грамма, с позолотой, со вставкой рубина 0,03 km и эмалью, стоимостью 1 771 рубль; мужскую цепочку из золота 585 пробы, весом 10,00 грамм, стоимостью 31 060 рублей; крест из золота 585 пробы, весом 4,00 грамма, стоимостью 12 424 рубля; значок из золота 585 пробы с символикой РФ, весом 2,00 грамма, стоимостью 6 212 рублей; значок из золота 585 пробы с символикой РФ, весом 2,00 грамма, стоимостью 6 212 рублей; значок из золота 585 пробы с символикой РФ, весом 2,00 грамма, стоимостью 6 212 рублей; оригинальные мужские наручные часы бренда «Ролекс» (Rolex) модель 126610LN серийный номер: К3Т96723, стоимостью 1 407 933 рубля; оригинальные мужские наручные часы бренда «Булгари» (Bulgari) с кожаным ФИО4 черного цвета, стоимостью 545 188 рублей; оригинальные мужские наручные часы бренда «Омега ФИО5» (Omega Seamaster Planet Ocean), с ремешком из стали серебристого цвета, стоимостью 506 986 рублей; мужское кольцо из золота 585 пробы с прямоугольной двусоставной вставкой из черного и белого полудрагоценных камней, стоимостью 22 673 рубля, а также не представляющие материальной ценности для потерпевшей значки, один из которых с надписью «РАНХиГС», а всего похитили имущество Потерпевший №6 на общую сумму 3 759 555 рублей 87 копеек, после чего ФИО15, ФИО2 и неустановленное следствием лицо в указанный день не позднее 19 часов 22 минуту, точное время следствием не установлено, покинули дом и территорию участка.

Обратив похищенное в свою пользу, ФИО15 вместе с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, с похищенным имуществом покинули Жилой комплекс «Новорижский», расположенный в д. ФИО62 городского округа 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минуты на автомобиле марки «ВАЗ 2

<

***>» государственный регистрационный знак «Т597ХА790», под управлением неустановленного следствием мужчины, с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8, Потерпевший №2, материальный ущерб в крупном размере на сумму 463 631 рубль 73 копейки, Потерпевший №7, Потерпевший №1, материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 22 280 197 рублей, Потерпевший №6 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 759 555 рублей 87 копеек, а всего похитили чужое имущество на общую сумму 26 503 384 рубля 60 копеек, что является особо крупным размером.

ФИО15, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО15, не желая получать средства к существованию законным путем, имея корыстный умысел, направленный на незаконное извлечение прибыли в результате совершения тяжких преступлений, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, встретился с двумя неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с которыми при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный преступный сговор, договорившись о совместном совершении тайного хищения чужого имущества из жилого дома, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которых, одно неустановленное лицо на автомобиле доставит соучастников к месту совершения преступления, после чего оставшись в автомобиле будет следить за окружающей обстановкой с целью беспрепятственного сокрытия с места, а ФИО15 и второе неустановленное лицо проникнут в жилой дом, откуда тайно похитят чужое имущество.

С целью реализации своего преступного умысла, для обеспечения своей безопасности от действий правоохранительных органов по выявлению и пресечению их преступной деятельности, ФИО15 и неустановленные лица, в указанный выше период времени, находясь в разных торговых объектах, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, приобрели кнопочные мобильные (сотовые) телефоны, сим-карты и абонентские номера которых оформлены на третьих лиц, не имеющих отношения к деятельности группы, утепленную строительную одежду, матерчатые перчатки и маски для сокрытия лица, а также металлические предметы, используемые ими, в последующем, для повреждения дверных и оконных рам жилых домов, с целью незаконного проникновения внутрь. Кроме того, заблаговременно, в середине октября 2023 года, но не позднее 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, для обеспечения возможности передвижения к месту совершения преступления, и быстрого сокрытия, при неустановленных обстоятельствах, приискали, без оформления надлежащих документов на право собственности, автомобиль марки «Ниссан Примера» (Nissan Primera) государственный регистрационный знак «М692МС150».

Действуя во исполнение задуманного, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но не позднее 15 часов 50 минут, точное время не установлено, ФИО34 совместно с неустановленными лицами, действуя совместно и согласованно друг с другом, в группе лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «Ниссан Примера» (Nissan Primera) государственный регистрационный знак «М692МС150», под управлением неустановленного мужчины, двигаясь по автодороге «

<

адрес>» прибыли в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, остановившись на проселочной дороге, в непосредственной близости к поселку. Далее, ФИО15 и неустановленный мужчина, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, переоделись в подготовленную и привезенную с собой строительную одежду, на руки одели перчатки, на лица медицинские маски, взяли из автомобиля отвертки и для связи с соучастником взяли заранее приготовленные мобильные телефоны, после чего прошли на территорию 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, в то время как один неустановленный следствием мужчина, действуя согласно ранее распределенным ролям, для обеспечения безопасности всех участников данного преступления, остался в салоне указанного автомобиля и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности быть обнаруженными предупредить ФИО15 и неустановленное следствием лицо, а также обеспечить быстрый отъезд с места преступления. 

Далее, оказавшись на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, ФИО15 и неустановленный мужчина, реализуя общий корыстный умысел, действуя совместно и согласованно друг с другом в интересах всех соучастников, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 53 минуты подошли к участку с домом № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, неустановленный следствием мужчина, согласно отведенной ему в группе роли, остался стоять вблизи ограждения дома по вышеуказанному адресу, обеспечивая безопасность ФИО15 не быть застигнутыми при совершении указанного преступления, в то время как ФИО15 перелез через заборное ограждение, проник на участок по вышеуказанному адресу и подошел к дому. Далее, ФИО66.Г., при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой отверток, в неустановленном количестве, взломал пластиковое окно первого этажа дома, и, через образовавшийся проем, незаконно, против воли проживающих в нем лиц, проник внутрь дома, то есть в жилище, расположенное по вышеуказанному адресу, где, осмотрев помещения комнат дома с целью обнаружения ценного имущества, пригодного для хищения, обнаружил и тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4 и Потерпевший №9, а именно: кольцо 15,5 размера, из белого золота 585 пробы, массой золота 3 грамма с бриллиантовой россыпью, стоимостью 53 872 рубля; комплект, состоящий из кулона круглой формы из нержавеющей стали, вставка из вулканического камня, массой 1 грамм, и пары серег из нержавеющей стали с вставкой из вулканического камня, масса одной серьги менее грамма, стоимостью 4 881 рубль; комплект, состоящий из кулона в форме шарика из металла 585 пробы, массой 1,5 грамма, и пары серег в виде шарика из металла 585 пробы, массой 3 грамма, стоимостью 40 785 рублей; крест из белого золота 585 пробы, массой 3 грамма, с вставками бриллиантов в количестве 4 штук, стоимостью 53 490 рублей; креста из красного золота 585 пробы, массой 1,5 грамма, стоимостью 22 181 рубль; крестик детский из золота 585 пробы массой 1 грамм, стоимостью 13 282 рубля; цепочку детскую из золота 585 пробы, массой 10 грамм, стоимостью 56 327 рублей; часы наручные «Шанель» (Shanel) - реплика, керамика, модель Шанель ДЖИ 12, выполнены из керамики, циферблат выполнен из фионитовых камней, стоимостью 56 126 рублей; часы наручные женские «Лонджинес» (Longines) - реплика, с коричневым ремешком, стоимостью 41 634 рубля; часы наручные «БМВ» (BMW), оригинальные, с металлическим ремешком, корпус из нержавеющей стали, стоимостью 35 812 рублей; ФИО4 «Картье» (Cartier) в форме гвоздика – реплика из белого золота 585 пробы, стоимостью 24 246 рублей; ФИО4 «Картье» (Cartier) – реплика из белого золота 585 пробы, стоимостью 17 467 рублей; кольцо «Вальтера» (Valtera) из белого золота 585 пробы, в виде цветка, с вставками из бриллианта и сапфиров, стоимостью 316 709 рублей; подвеску «Вальтера» (Valtera) из белого золота 585 пробы, массой 10 грамм, в виде «Четырехлистника» с вставками из сапфиров, стоимостью 162 226 рублей; пару серег «Вальтера» (Valtera) в форме «Трехлистника» из золота 585 пробы, массой 6 грамм, с вставками из бриллиантов и сапфиров, стоимостью 72 084 рубля; комплект «Тиффани» (Tiffany) из серебра 925 пробы, состоящий из подвески в форме сердца массой 3 грамма, ФИО4 крупного плетения массой 20 грамм, цепочки крупного плетения массой 20 грамм, стоимостью 71 464 рубля; пару серег «Тиффани» (Tiffany) из серебра 925 пробы, в виде сердца, массой 2 грамма, стоимостью 61 207 рублей; колье «Италия» с подвесками из серебра 925 пробы, общая масса 20 грамм, стоимостью 18 296 рублей; кольцо «Эпл» (Apple) из белого золота 585 пробы, 15,5 размера, массой 3 грамма, с вставкой из бриллианта 0,4 карата, стоимостью 157 466 рублей; пару серег- гвоздиков из белого золота 585 пробы, в форме цветка, массой 2 грамма, стоимостью 49 530 рублей; пару серег – гвоздиков из белого золота 585 пробы, массой 2 грамма, в форме шарика, стоимостью 59 766 рублей; пару серег – гвоздиков из металла 585 пробы, массой 2 грамма, с вставкой из драгоценного камня размером 0,1 см, стоимостью 49 530 рублей; пару серег – гвоздиков из металла 585 пробы, массой 2 грамма, с вставкой из драгоценного камня размером 0,1 см, стоимостью 49 530 рублей; подвеску «Эпл» (Apple) из белого золота 585 пробы, с вставкой бриллианта, стоимостью 115 733 рубля; кольцо из металла 585 пробы, массой 4 грамма, 15,5 размера, с вставками из черного сапфира и бриллианта, стоимостью 43 031 рубль; пару детских серег «Тойс» (Toys), из металла 925 пробы, массой 2 грамма, в виде медвежат, стоимостью 9 547 рублей; ФИО4 «Пандора» (Pandora) из металла 925 пробы, с наполнением из 10 шармов из металла 925 пробы, стоимостью 34 838 рублей; чемодан «Льюис Виттон» (Louis Vuitton), стоимостью 130 006 рублей; рюкзак из натуральной кожи черного цвета, ручной работы Италия, стоимостью 60 001 рубль; пару серег «Диор» (Dior) из белого золота 585 пробы, с вставками из белого жемчуга, в виде шара, стоимостью 16 232 рубля; пару серег «Диор» (Dior) из розового золота 585 пробы, с вставкой искусственного камня розового цвета, стоимостью 11 192 рубля; кольцо «Булгари» (Bulgari), оригинал, из металла 585 пробы, 15,5 размера, стоимостью 236 085 рублей; три ФИО4 из черных вулканических камней, стоимость одного 1 494 рубля, на сумму 4 482 рубля; наручные часы мужские «Панерай ФИО6» (Panerai Radiomir Black Seal) № JO 911/1000, на кожаном ремешке болотного цвета, стоимостью 478 717 рублей; наручные часы мужские «У-Бот» (U-Boat) № на кожаном крокодиловом ремешке черного цвета, стоимостью 242 193 рубля; наручные часы мужские «Брейтлинг» (Breitling) № Ф13371 на каучуковом ремешке синего цвета, стоимостью 361 519 рублей, а всего совместно с неустановленными лицами похитили имущество Потерпевший №4 и Потерпевший №9 на общую сумму 3 231 487 рублей.

Обратив похищенное в свою пользу, ФИО15, вместе с неустановленным следствием лицом, с похищенным имуществом покинули дом, и на автомобиле «Ниссан Примера» (Nissan Primera) государственный регистрационный знак «М692МС150», под управлением неустановленного мужчины, с места совершения преступления скрылись, а похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 и Потерпевший №9 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 231 487 рублей. 

ФИО15, совершил умышленное уничтожение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 19 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО15, не желая получать средства к существованию законным путем, имея корыстный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, встретился с двумя неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с которыми при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, договорившись о совместном незаконном проникновении в жилое помещение, расположенное на территории городского округа 

<

адрес>, при этом с целью обеспечения возможности реализации умысла на хищение, ФИО15 и неустановленные лица, договорились об умышленном уничтожении чужого имущества, а именно – о взломе входных дверей и оконных проемов, с проникновения в жилое помещение, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которых, одно неустановленное следствием лицо на автомобиле доставит соучастников к месту совершения преступления, после чего оставшись в автомобиле будет следить за окружающей обстановкой с целью беспрепятственного сокрытия с места, а ФИО15 и второе неустановленное лицо, взломав входную дверь или оконный проем, приведя его в негодность, то есть совершив уничтожение чужого имущества, проникнут в жилой дом, откуда тайно похитят чужое имущество.

С целью реализации своего преступного умысла, для обеспечения своей безопасности от действий правоохранительных органов по выявлению и пресечению их преступной деятельности, ФИО15 и неустановленные лица, в указанный выше период времени, находясь в разных торговых объектах, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, приобрели кнопочные мобильные (сотовые) телефоны, сим-карты и абонентские номера которых оформлены на третьих лиц, не имеющих отношения к деятельности группы, утепленную строительную одежду, матерчатые перчатки и маски для сокрытия лица, а также металлические предметы, используемые ими, в последующем, для взламывания дверных и оконных рам жилых домов, с целью незаконного проникновения внутрь. Кроме того, заблаговременно, в середине октября 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, для обеспечения возможности передвижения к месту совершения преступления, и быстрого сокрытия, при неустановленных следствием обстоятельствах, приискали, без оформления надлежащих документов на право собственности, автомобиль марки «Ниссан Примера» (Nissan Primera) государственный регистрационный знак «М692МС150».

Действуя во исполнении задуманного, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но не позднее 16 часов 09 минут, более точное время не установлено, ФИО34 совместно с неустановленными лицами, действуя совместно и согласованно друг с другом, в группе лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «Ниссан Примера» (Nissan Primera) государственный регистрационный знак «М692МС150», под управлением неустановленного следствием мужчины, двигаясь по автодороге «Московское Малое Кольцо» (ММК) прибыли в д. Исаково городского округа 

<

адрес>, остановившись на проселочной дороге, в непосредственной близости к коттеджному поселку (КП) «Павловы озера» д. Исаково городского округа 

<

адрес>. Далее, ФИО15 и неустановленный следствием мужчина, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, переоделись в подготовленную и привезенную с собой строительную одежду, на руки одели перчатки, на лица медицинские маски, взяли из автомобиля лом и неустановленные следствием металлические предметы и для связи с соучастником взяли заранее приготовленные мобильные телефоны, после чего, через заборное ограждение, расположенное на участке местности с координатами 55.830919 с.ш. 37.139366 в.д., проникли на территорию КП «Павловы Озера» д. Исаково городского округа 

<

адрес>, в то время как один неустановленный следствием мужчина, действуя согласно распределенным ролям, для обеспечения безопасности всех участников данного преступления, остался в салоне указанного автомобиля и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности быть обнаруженными предупредить ФИО15 и неустановленное следствием лицо, а также обеспечить быстрый отъезд с места преступления. 

Далее, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, но не позднее 16 часов 09 минут, более точное время не установлено, оказавшись на территории коттеджного поселка «Павловы Озера» д. Исаково городского округа 

<

адрес>, ФИО15 и неустановленный лицо, действуя совместно и согласованно друг с другом, подошли к участку с домом № по 

<

адрес> коттеджного поселка «Павловы Озера» д. Исаково городского округа 

<

адрес>, и, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через заборное ограждение и проникли на участок, где, согласно ранее распределенным ролям, неустановленный лицо остался стоять возле ограждения на территории участка, обеспечивая безопасность ФИО15 не быть застигнутыми при совершении преступления, в то время как ФИО15 подошел к дому, где, реализуя общий преступный умысел, действуя в интересах всех соучастников, при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой лома и неустановленных металлических предметов, взломал оконную дверь марки «Милк Еволюшен» (Melke Evolution) 70 Антрацит, размерами 1950 х1750 мм, стоимостью 174 131 рубль 22 копейки, а именно: разбил стекло окна и повредил металлическую коробку оконного блока, установленного на первом этаже вышеуказанного дома, чем привел оконную дверь в полную негодность, то есть действуя в группе, умышленно уничтожил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №3

Далее, ФИО15, вместе с неустановленным лицами в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 35 минут, точное время не установлено, на автомобиле «Ниссан Примера» (Nissan Primera) государственный регистрационный знак «М692МС150», под управлением неустановленного следствием мужчины, с места совершения преступления скрылись, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 174 131 рубль 22 копейки.

ФИО15, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 19 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО15, не желая получать средства к существованию законным путем, имея корыстный умысел, направленный на незаконное извлечение прибыли в результате совершения тяжких преступлений, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, встретился с двумя неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с которыми при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный преступный сговор, договорившись о совместном совершении тайного хищения чужого имущества из жилого дома, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которых, одно неустановленное лицо на автомобиле доставит соучастников к месту совершения преступления, после чего оставшись в автомобиле будет следить за окружающей обстановкой с целью беспрепятственного сокрытия с места, а ФИО15 и второе неустановленное лицо проникнут в жилой дом, откуда тайно похитят чужое имущество.

С целью реализации своего преступного умысла, для обеспечения своей безопасности от действий правоохранительных органов по выявлению и пресечению их преступной деятельности, ФИО15 и неустановленные лица, в указанный выше период времени, находясь в разных торговых объектах, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, приобрели кнопочные мобильные (сотовые) телефоны, сим-карты и абонентские номера которых оформлены на третьих лиц, не имеющих отношения к деятельности группы, утепленную строительную одежду, матерчатые перчатки и маски для сокрытия лица, а также металлические предметы, используемые ими, в последующем, для повреждения дверных и оконных рам жилых домов, с целью незаконного проникновения внутрь. Кроме того, заблаговременно, в середине октября 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, для обеспечения возможности передвижения к месту совершения преступления, и быстрого сокрытия, при неустановленных обстоятельствах, приискали, без оформления надлежащих документов на право собственности, автомобиль марки «Ниссан Примера» (Nissan Primera) государственный регистрационный знак «М692МС150».

Действуя во исполнении задуманного, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но не позднее 16 часов 09 минут, точное время не установлено ФИО34 совместно с неустановленными лицами, действуя совместно и согласованно друг с другом, в группе лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «Ниссан Примера» (Nissan Primera) государственный регистрационный знак «М692МС150», под управлением неустановленного лица, двигаясь по автодороге «Московское Малое Кольцо» (ММК) прибыли в д. Исаково городского округа 

<

адрес>, остановившись на проселочной дороге, в непосредственной близости к коттеджному поселку (КП) «Павловы озера» д. Исаково городского округа 

<

адрес>. Далее, ФИО15 и неустановленный лицо, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, переоделись в подготовленную и привезенную с собой строительную одежду, на руки одели перчатки, на лица медицинские маски, взяли из автомобиля лом и неустановленные металлические предметы и для связи с соучастником взяли заранее приготовленные мобильные телефоны, после чего, через заборное ограждение, расположенное на участке местности с координатами 55.830919 с.ш. 37.139366 в.д., проникли на территорию КП «Павловы Озера» д. Исаково городского округа 

<

адрес>, в то время как один неустановленный следствием мужчина, действуя согласно распределенным ролям, для обеспечения безопасности всех участников данного преступления, остался в салоне указанного автомобиля и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности быть обнаруженными предупредить ФИО15 и неустановленное лицо, а также обеспечить быстрый отъезд с места преступления.

Далее, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, но не позднее 16 часов 09 минут, точное время не установлено, оказавшись на территории коттеджного поселка «Павловы Озера» д. Исаково городского округа 

<

адрес>, ФИО15 и неустановленный мужчина, реализуя общий корыстный умысел, действуя совместно и согласованно друг с другом в интересах всех соучастников, подошли к участку с домом № по 

<

адрес> коттеджного поселка «Павловы Озера» д. Исаково городского округа 

<

адрес>, и, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через заборное ограждение и проникли на участок, где, согласно ранее распределенным ролям, неустановленное лицо остался стоять возле ограждения на территории участка, обеспечивая безопасность ФИО15 не быть застигнутыми при совершении указанного преступления, в то время как ФИО15 подошел к дому. Далее ФИО15, при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой лома и металлических предметов, в неустановленном количестве, взломал входную пластиковую оконную дверь в дом, и, вместе с неустановленным следствием мужчиной, через образовавшийся проем, незаконно, против воли проживающих в нем лиц, проникли внутрь дома, то есть в жилище, расположенное по вышеуказанному адресу, где, осмотрев помещения комнат дома с целью обнаружения ценного имущества, пригодного для хищения, обнаружили и тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: документы, не представляющие ценности, денежные средства в размере 370 000 рублей; металлический сейф фирмы «Барс», модели ОШ -10 ПУ, стоимостью 8 453 рубля; обручальное кольцо из металла 583 пробы, весом 16 грамм, стоимостью 52 288 рублей; кольцо из белого золота 585 пробы, весом 7 грамм, с россыпью бриллиантов, стоимостью 419 137 рублей; обручальное кольцо из металла 583 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 32 680 рублей; золотую цепь из металла 585 пробы, плетение «Бисмарк», весом 103 грамма, стоимостью 336 604 рубля; православный крест из металла 585 пробы, весом 20 грамм, стоимостью 65 360 рублей; кольцо – печатку из металла 585 пробы, весом 16 грамм, ручной работы, с эмблемой в виде короны, стоимостью 52 288 рублей; часы марки модели «ФИО7» (ULYSSE NARDIN Marine), циферблат с арабскими цифрами, стоимостью 1 024 481 рубль; серьги из белого и желтого золота, 583 пробы, весом 11 грамм, со вставками из камней: фианиты и топазы, стоимостью 100 654 рубля; комплект: серьги из металла 583 пробы с платиной, весом 5 грамм, с вставками из россыпи бриллиантов, кольцо из металла 583 пробы с платиной, весом 3,5 грамма, с вставками из россыпи бриллиантов, стоимостью 117 193 рубля; пара серег из белого золота 585 пробы, весом 5 грамм, со вставками камней: белый топаз и бриллианты, стоимостью 73 474 рубля; кольцо из белого золота 585 пробы, весом 5 грамм, со вставками: жемчуг и бриллианты, стоимостью 83 279 рублей; кольцо из металла 585 пробы, весом 5 грамм, со вставками: жемчуг, россыпь бриллиантов, стоимостью 86 436 рублей; кольцо из желтого и белого золота 585 пробы, весом 7 грамм, со вставками: россыпь бриллиантов, стоимостью 121 011 рублей; цепь из металла 585 пробы, плетение «Лисий хвост», весом 3 грамма, в центре цепи вставка жемчуг, стоимостью 22 394 рубля; женские часы фирмы «Ника» из металла 585 пробы, весом 25 грамм, с вставками: бриллианты, стоимостью 293 360 рублей; цепочка из металла 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 9 804 рубля; подвеска из металла 585 пробы овальной формы с буквой «В», весом 2 грамма, стоимостью 6 536 рублей; золотая цепь из металла 585 пробы, весом 3 грамма, плетение «лисий хвост», стоимостью 9 804 рубля; православный крест из металла 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 16 340 рублей; цепочку из металла 585 пробы, массой 3 грамма, плетение «Колос», стоимостью 9 804 рубля; цепочку из металла 585 пробы, весом 3 грамма, плетение «Персидская», стоимостью 9 804 рубля; цепочку из металла 585 пробы, весом 3 грамма, плетение «Снейк», стоимостью 9 804 рубля; православный крестик из металла 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 6 536 рублей; православный крестик из металла 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 9 804 рубля; православный крестик из металла 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 9 804 рубля; православный крестик из металла 585 пробы, весом 10 грамм, со вставками из россыпи бриллиантов, стоимостью 485 562 рубля; православный крест из белого и желтого золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 16 340 рублей; цепочку из металла 585 пробы; весом 3 грамма, стоимостью 9 804 рубля; белый Якутский бриллиант, 5,3 карата, стоимостью 306 789 рублей; колье из жемчуга, весом 20 грамм, стоимостью 46 865 рублей, а также не представляющее материальной ценности для потерпевшего раскладное зеркало «Гурлен» (GUERLAIN), а всего похитили имущество Потерпевший №3 на общую сумму 4 222 492 рубля.

Обратив похищенное в свою пользу, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут ФИО15, вместе с неустановленным лицом, с похищенным имуществом покинули дом, и на автомобиле «Ниссан Примера» (Nissan Primera) государственный регистрационный знак «М692МС150», под управлением неустановленного следствием мужчины, с места совершения преступления скрылись, а похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 222 492 рубля.

Подсудимый ФИО15, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания подсудимого ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что примерно в ноябре 2023 года он позвонил своему знакомому, его имя называть не желает, который проживает за границей, и сказал, что ему нужен человек для совершения краж, надежный. После ему прислали номер телефона ФИО2 и они созвонились. Он пригласил ФИО2 в 

<

адрес> и через несколько дней последний прилетел на самолете. Совместно с ФИО2 они совершили кражу из дома в населенном пункте, название которого не знает, выбирали по ситуации, приезжали на машине, выбирали дом, где нет освещения, проникали, забирали ценное. Первый день они подготовились и поехали в направлении 

<

адрес>, где проникли в таунхаус. Дом вскрывал он, металлический предмет для взлома принес с собой, что именно использовали в тот день, не помнит. В дом проникли вдвоем с ФИО2, просмотрели комнаты дома, содержимое шкафов, забрали ценности и ушли. С ними был третий соучастник, который находился за участком, чтобы их предупредить, если вернуться собственники. Он же управлял автомобилем. Его имя называть не желает. Для совершения преступления заранее приобрели утепленные рабочие костюмы, чтобы в населенном пункте не привлекать внимание жителей, а также строительные перчатки и маски. При совершении преступления пользовались кнопочными мобильными телефонами, которые он заранее приобрел новыми, а также приобрел новые сим-карты. Сразу после совершения преступления, телефоны и одежду выкидывали. В последствии все похищенное реализовывали на рынках в частные руки. В среднем они получали от совершения каждой кражи примерно 300 000 рублей каждый, после реализации ювелирных изделий денежные средства делили между участниками. (том 10 л.д. 22-30); 

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания подсудимого ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что в ноябре 2023 года он вместе с ФИО2 и еще одним знакомым совершили кражу из дома, расположенного на территории 

<

адрес> г.о. МО. Заранее он купил с рук у неизвестного ему мужчины автомобиль, без оформления на себя документов. Собственнику сказал, что оформят позднее, не намереваясь ее переоформлять. Данный автомобиль был марки ВАЗ. В один из дней ноября 2023 года, в конце месяца, на данном автомобиле они направились в 

<

адрес>, где рядом с одним из коттеджных поселков оставили машину и пешком прошли на территорию. Пройдя по улице, они подобрали дом, в котором по внешнему виду никого не было. Он и ФИО2 через забор проникли на участок и подошли к дому, где он взломал оконную раму и проник в дом, а ФИО2 остался на участке, чтобы предупредить его в случае появления собственников дома. В комнатах дома он нашел и забрал денежные средства и ювелирные украшения, а также обнаружил сейф, который вскрыть в доме не смог, не было с собой инструментов. Он вытащил в окно сейф и недалеко от дома скрыл его. Из сейфа они забрали ценности, а сейф и документы в нем оставили там же. (том 10 л.д. 53-60);

Оглашенные показания подсудимый ФИО15 поддержал в полном объеме, пояснил, что допрашивался в присутствии защитника, показания давал добровольно. 

Подсудимый ФИО2, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания подсудимого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что первую кражу он совершил на следующий день после своего приезда в МО, а именно: ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях своего знакомого ФИО15, в квартире, где они были задержаны, когда ФИО15 сообщил, что можно заработать. Точнее, можно проникнуть в чужой дом, откуда похитить ценности. В связи с тем, что на тот момент он испытывал материальные трудности, не был трудоустроен, имел кредитные обязательства, он согласился. Он переночевал в данной квартире, а на следующий день ФИО15 предоставил ему утепленную строительную робу, перчатки и кнопочный мобильный телефон для связи, и они поехали в 

<

адрес>. С ними был третий мужчина, с которым он был не знаком. Данный мужчина вез их к населенному пункту и обратно. На территорию поселка они не заезжали, перелезли через забор. На улице было уже темно. Они с ФИО15 прошлись по улице, подобрали дом, где не было освещения, а после через забор проникли на участок. Окно и дверь в данном доме вскрывали принесенными с собой отвертками. Проникнув в дом, они обошли все комнаты. В доме передвигались вместе. Из данного дома они похитили сейф, он других предметов и ценностей не брал. В доме они не стали вскрывать сейф, вынесли его на улицу, там и вскрыли. Они надеялись, что в сейфе деньги и ценности. Сейф вскрывал ФИО15 В сейф он не заглядывал, как помнит там были денежные средства и немного ювелирных изделий, которые ФИО15 убрал в карман куртки, одетой на нем. Далее они ушли с участка и населенного пункта, вернулись в квартиру, предварительно где-то оставив автомобиль. Третий мужчина ушел. На каком автомобиле они ездили, ему не известно, он выполнял, что ему говорили. При совершении данного преступления у него на лице был повязан шарф, на голове шапка, на руках перчатки, которые дал ФИО15 У ФИО15 лицо было закрыто маской, чтобы не быть узнанными по камерам видеонаблюдения. Похищенное он не реализовывал, но ему в последствии ФИО15 выдал 100000 рублей. Вещи, в которых были на краже, сразу выбросили, а где находятся телефоны, ему не известно. (том 10 л.д. 203-210);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания подсудимого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что в ноябре 2024 он приехал в МО, чтобы устроиться на работу. Его знакомый, имя которого он называть отказался, сообщил, что есть квартира, в которой можно переночевать, он согласился. В данной квартире он познакомился с ФИО15, который предложил ему совершить кражу из дома, он согласился. ФИО15 сказал, что он будет делать, что ему скажут. На первое преступление они поехали с третьим неизвестным ему мужчиной, он же был за рулем автомобиля. В дом проникали с ФИО15, который взламывал окна и двери, а он ему помогал. Потом они проникли в дом и обыскали комнаты с целью хищения денежных средств и ювелирных украшений. Все обнаруженное складывали в вещи, одетые на них. Из данного дома они похитили, в том числе, сейф, который не смогли вскрыть в доме. Третий соучастник принес им инструмент и они вскрыли сейф недалеко от дома, оттуда забрали ювелирку. Перед преступлением они купили одежду – робу, чтобы не выделяться в населенном пункте. При совершении преступления использовали перчатки на руки, маски и шарфы на лица, чтобы не оставить следов и не быть опознанными по камерам. (том 10 л.д. 231-236);

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 поддержал в полном объеме, пояснил, что допрашивался в присутствии защитника, показания давал добровольно.

Вина подсудимых ФИО15 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств, а именно:

Потерпевшая Потерпевший №4, допрошенная в судебном заседании показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут уехала за дочкой в садик, вернулась в 18 часов 50 минут и увидела супруга в дверях дома, который сказал, что их ограбили. Войдя в дом, увидела взломанное окно на кухне, на первом этаже были разбиты банки, на втором этаже разбросаны вещи, все раскрыто, вышли преступники через дверь на веранду. Позвонила в полицию. После того, как приехали сотрудники полиции, они пошли к соседке, которая сказала, что видела, как двое людей очень долго стояли, на ее вопрос «что они тут делают?» ответили, что из «Яндекс-доставки». Просмотрев камеры, установили, что ФИО66 был одет в форму рабочего, с собой была сумка «Яндекс». Когда соседка отошла от окна, ФИО66 открыл калитку. Калитку можно было открыть, только зная как она открывается, то есть он был на территории и знал как туда попасть. Второй мужчина был невысокого роста, полноватый, он стоял на улице и потом помогал выносить вещи. Из дома пропала шкатулка с украшениями, коллекционные часы мужа, деньги, дорогой чемодан, сумка, денежные средства. С суммой ущерба, установленной в ходе судебного следствия, согласна. 

Потерпевшая Потерпевший №5 допрошенная в судебном заседании показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут вместе с дочкой поехала в детский сад за старшим сыном. Вернулась в 18 часов 20 минут, при подъезде к дому увидела разбитую на веранде входную дверь, вышла из машины, осмотрела и поняла, что в дом взломали, позвонила мужу и в полицию. Из дома пропали драгоценности, сейф в котором были деньги и документы. Сейф грабители вскрыли на улице, забрали только деньги, документы не взяли, когда собирала документы, обнаружила записку с номером ее машины и адресом. Соседи говорили, что видели доставщика с сумкой «Яндекс». С суммой ущерба, установленной в ходе судебного следствия, согласна.

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №3, из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов они с женой вернулись домой и обнаружили что в принадлежащий им дом, расположенный по адресу: М.О., г.о. Истра, д. Исаково, КП «Павловы Озера», 

<

адрес>, произошло проникновение неустановленными лицами, и повреждение их имущества. В ходе осмотра дома, обнаружили, что со спальной комнаты, из прикроватной тумбочки супруги, были похищены денежные средства в размере 30 000 рублей, купюрами достоинством 5000. Из прикроватной тумбы, которая находится с его стороны, из кошелька были похищены 40 000 рублей, купюрами достоинством 5 000 рублей. Также в комнате находится гардеробная, в которой располагался металлический сейф, серого цвета, фирмы «Барс», модели ОШ -10 ПУ, приобретенный 2010 году, за 20 000 рублей. В металлическом сейфе находились: обручальное кольцо из желтого золота, 583 пробы, весом 16 грамм, приобретенное в 1971 году, его стоимость на данный момент оценивает в 100 000 рублей; наличные денежные средства в сумме 300 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей; кольцо из белого золота, с бриллиантами (россыпь, точное число и караты не сообщит), 585 пробы, весом 7 грамм, приобретенное в 2017 году, его стоимость на данный момент оценивает в 400 000 рублей, обручальное кольцо из желтого золота, весом 10 грамм, 583 пробы, приобретённое в 2017 году, его стоимость на данный момент оценивает в 80 000 рублей; золотая цепь, из желтого золота, 585 проба, плетение «Бисмарк», весом 103 грамма, приобретенная 1993 году, ее стоимость на данный момент оценивает в 300000 рублей; православный крест из желтого золота, 585 пробы, весом 20 грамм, приобретенный в 1993 году, его стоимость на данный момент оценивает в 80 000 рублей; печатка, из желтого золота, 585 пробы, весом 16 грамм, ручной работы, была изготовлена 1993 году, сверху на печатке, была эмблема короны, ее стоимость на данный момент оценивает в 80 000 рублей; часы марки модели «ULYSSE NARDIN Marine», приобретенные в 2022 году, на каучуковом ремешке черного цвета, с металлической вставкой белого цвета, на которой указано YSSE NARDIN, их стоимость на данный момент оценивает в 1 000 000 рублей, также с арабскими цифрами; серьги из белого и желтого золота, 583 пробы, весом 11 грамм, со вставками из камней: фианиты и топазы, приобретенные в 2017 году, их стоимость на данный момент оценивает в 50000 рублей; серьги из желтого золота с платиной, весом 5 грамм, 583 пробы, вставки из бриллиантов (россыпь, точное число и караты не сообщит), приобретенные в 1986 году, а также кольцо из желтого золота с платиной, весом 3,5 грамма, вставки из бриллиантов (россыпь, точное число и не сообщит, производства СССР), приобретенные в 1976 году, их стоимость на данный оценивает в 

<

***> 000 рублей, это был комплект; серьги из белого золота, весом 5 грамм, 585 проба, со вставками камней: белый топаз и анты (точное число и караты не сообщу), приобретенные в 2017 году, их стоимость на момент я оцениваю в 70 000 рублей; кольцо из белого золота, 585 пробы, весом 5 грамм, со вставками: жемчуг и бриллианты, (точное число и караты не сообщит), приобретенное в 2017 году, его стоимость на данный момент оценивает в 70 000 рублей; кольцо из желтого золота, 585 проба, весом 5 грамм, со вставками: жемчуг, бриллианты (россыпь, точное число и караты не сообщит), приобретенное в 2017 году, его стоимость на момент оценивает в 70 000 рублей; кольцо из желтого и белого золота, весом 7 грамм, 585 пробы, со вставками: бриллиантами (россыпь, точное число и караты не сообщит), приобретенное в 2017 году, его стоимость на данный момент оценивает в 70 000 рублей; цепь из желтого золота, плетение «Лисий хвост», весом 3 грамма, пробы 585, приобретенная в 2010 году, в центре цепи вставка - жемчуг, ее стоимость на данный момент оценивает в 20 000 рублей; колье из жемчуга, весом 20 грамм, приобретенное в 2010 году, его стоимость на данный момент оценивает в 50 000 рублей; женские часы, из желтого золота, 585 пробы, весом 25 грамм, приобретенные в 2007 году, вставки: бриллианты, фирмы «Ника», их стоимость на данный момент оценивает в 300 000 рублей; цепь из желтого золота, 585 пробы, весом 3 грамма с подвеской овальной формы с буквой «В», весом 2 грамма, приобретенная в 1994 году, ее стоимость на данный момент оценивает ы 10 000 рублей; золотая цепь из желтого золота и православный крест из желтого золота, 585 пробы, приобретенные в 2003 году, вес цепи - 3 грамма, плетение «лисий хвост», православный крест 5 грамм, их стоимость на данный момент оценивает в 10 000 рублей; три цепи из желтого золота 585 пробы, разного плетения «Колос», «Персидская», «Снейк», 3 цепи по 3 грамма, три православных крестика из золота желтого цвета, 585 пробы, весом - 1 крест 2 грамма, 2 крест 3 грамма, 3 крест 3 грамма, их стоимость на данный момент оценивает в 20000 рублей каждый, приобретенные 2006 году; православный крест, 585 пробы, весом 10 грамм со вставками: бриллианты (россыпь, точное число и караты не сообщит), стоимостью 500 000 рублей; православный крест, из белого и желтого золота, 585 пробы, весом 5 грамм,?приобретенный в 2002 году, его стоимость на данный момент оценивает в 50 000 рублей; золотая цепь из золота 585 пробы, весом 3 грамма, плетение не помнит, приобретенная в 2002 году, стоимостью 10 000 рублей; белый Якутский бриллиант, примерно 5,3 карат, его стоимость оценивает в 200 000 рублей; раскладное зеркальце «GUERLAIN» в корпусе серебристого цвета, не представляющее материальной ценности. Данное зеркальце имеет повреждение в виде царапин на задней крышке и он его опознал. При проникновении в принадлежащий ему дом ДД.ММ.ГГГГ неустановленными была повреждена оконная дверь в дом, сильно изогнут металл рамы и разбито стекло, восстановлению дверь не подлежит. Общий ущерб от проникновения в дом ДД.ММ.ГГГГ составил 229 557 рублей 80 копеек, что является для него значительным. Данную сумму он оплатил при замене и просит приобщить к материалам уголовного дела документы по расчету стоимости и чеки об оплате данной суммы. Оконная дверь марки «Милк Еволюшен» (Melke Evolution) 70 Антрацит, размерами 1950 х1750 мм, стоимостью 174 131 рубль 22 копейки, и ремонтные работы по установке. (том 3 л.д. 102-105, 114-117; 147-149);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №6, из содержания которых следует, что она проживает в доме по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, д. ФИО62, 

<

адрес>, расположенном в коттеджном поселке ЖК «Новорижский» совместно со своим мужем ФИО8 и несовершеннолетним сыном ФИО9. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут она уехала из дома по личным делам и для того, чтобы забрать сына со школы. Муж в это время и на данный момент находится в командировке. В этот же день, примерно в 18 часов 55 минут, вернулась вместе с сыном домой. Зайдя в дом, обнаружила, что в доме нарушен порядок вещей: в кабинете на первом этаже были разбросаны на полу вещи, сейф с документами и ценностями, а также оружейный сейф были перевернуты и открыты, хотя до ее ухода они были заперты на ключ. Ключ находился в доме и остался нетронутым. Также был включен свет в бойлерной, хотя перед уходом она его выключала. После этого Потерпевший №6 позвонила в службу «

<

***>» и сообщила о произошедшем. По приезду сотрудников полиции они поднялись на второй этаж, где она обнаружила, что в комнатах были открыты ящиков шкафов, тумб и комодов. Из сейфа с документами и ценностями были похищены наличные денежные средства около 1 200 000 рублей; мужские наручные часы «Rolex» модель 126610LN серийный номер: K3T96723 стоимостью более 1 000 000 рублей (документы сохранились); мужские наручные часы «Bulgari»B серебристом корпусе с круглым циферблатом черного цвета с кожаным ФИО4 черного цвета; мужские наручные часы «Omega Seamaster Planet Ocean»; пара мужских серебряных запонок «Gourji» модель «Смерть врагам» со вставкой рубина. Рисунок запонок следующего содержания: щит черного цвета, сверху череп золотистого цвета, под черепом скрещенные вниз два ножа серебристого цвета, чуть ниже между клинками ножей вставка рубина красного цвета с серебряной окантовкой; мужская золотая цепь с золотым крестом; мужское золотое кольцо с прямоугольной двусоставной вставкой из черного и белого драгоценных камней (черный камень занимал около двух третей и одну треть белый камень), женское золотое кольцо с узором со вставкой из металла белого цвета, пара мужских запонок серебряных с узором в виде наклоненных капель. Также из сейфа могли быть похищены золотые значки с символикой РФ для костюмов и возможно иное имущество. Среди значков, помнит что у супруга были: значок не из драгоценных металлов РАНХиГХ, значок синего цвета узор описать не может. Документов на имущество, кроме указанных не осталось. Из оружейного сейфа ничего не пропало. В зале первого этажа, были приоткрыты шторы и прикрыта пластиковая дверь слева, ведущая во двор. Данной дверью они не пользовались. Дверь на данный момент в неисправном состоянии. Дом и участок оборудованы системой видеонаблюдения, охранная сигнализация отсутствует. Дом и имущество не застрахованы. Кроме рабочего и уборщицы, который убирает на участке снег, у них никто в доме и на участке не работал. Рабочего зовут Алишери Мурод ДД.ММ.ГГГГ г.р. гражданин Республики Таджикистан, со слов по национальности узбек, он работает уже на протяжении около двух лет, его порекомендовал знакомый, в его собственности имеется автомобиль «Дэо Нексия» черного цвета г.р.з. С270КН790. Номер его мобильного телефона: №. Доступ в дом он не имел и никогда в дом не заходил. Уборщицу зовут ФИО17 Дилноза, со слов гражданка Республики Узбекистан. Она приходила только по звонку. Ее номер мобильного телефона: №. Пару раз за неё приходила её сестра ФИО18 Мукарам. Конфликтов с данными работниками у не было, они сложили о себе впечатление людей которым можно доверять. (т. 5 л.д. 239-241);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №7, из содержания которых следует, что примерно с конца 2019 года она совместно со своим мужем ФИО10 и несовершеннолетним сыном ФИО11 проживает в доме по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, д. ФИО62, 

<

адрес>, расположенном в коттеджном поселке ЖК «Новорижский». Данный дом принадлежит ее знакомому ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут она уехала вместе со своим сыном вышла из дома, чтобы отвезти сына на тренировку. Супруг в этот момент находился на работе в 

<

адрес>. В этот же день, примерно в 19 часов 30 минут или чуть позже, она вернулась вместе с сыном домой. Зайдя в дом, обнаружила, что на полу возле шкафа при выходе разбросаны вещи, поняла, что их обокрали и позвонила в службу «

<

***>», сообщила о произошедшем. После этого она поднялась на второй этаж и обнаружила, что вещи в комнатах на втором этаже были разбросаны по полу, дверцы и ящики шкафов, тумбочек были открыты. В дальнейшем обнаружила, что похитили принадлежащее ей имущество, так с настенной полки из спальни пропали: два женских ФИО4 «Hermes» модели «Bracelet Jonc Kelly» из розового золота со вставками белых бриллиантов, стоимостью около 800 000 рублей каждый. Серийный номер первого ФИО4: № В02200316788, гравировка №АЗ16788, серийный номер второго ФИО4: № В02200316789, гравировка№А316789; один женский ФИО4 «Hermes» из белого золота, стоимостью около 800 000 рублей; женские наручные часы «Rolex» в корпусе серебристого цвета с окантовкой золотистого цвета вокруг циферблата, с серебристым ФИО4 с золотистыми звеньями золотистыми в центре, серийным № W1D530, стоимостью около 1 500 000 рублей; женские наручные часы в серебристом корпусе со вставками бриллиантов белого цвета с кожаным ремешком черного цвета бренд «Breitling» модель «Galactic 36 Automatic» спецификация: A3733053/BD02, COSC: 1599874. Стоимостью около 500 000 рублей; женские наручные часы «Louis Vuitton» в корпусе коричневого цвета с циферблатом ячневого цвета, ремешок кожаный коричневого цвета, стоимостью около 500 000 рублей; мужские наручные часы «Louis Vuitton» в корпусе черного цвета с циферблатом черного цвета, ремешок силиконовый черного цвета (оригинальный кожаный заменен в магазине на оригинальный силиконовый) стоимостью около 500 000 рублей; мужские наручные часы «Louis Vuitton» в корпусе белого цвета с циферблатом белого цвета, ремешок силиконовый черного цвета (оригинальный кожаный заменен в магазине на оригинальный силиконовый) стоимостью около 500 000 рублей; мужские наручные часы в корпусе серебристого цвета с циферблатом белого цвета бренд «Hublot», со ставками бриллиантов белого цвета, стоимостью около 1 000 000 рублей; женские наручные часы «Audemars Piguet» в корпусе стального цвета, серийный номер GF2065Y, стоимостью около 2 500 000 рублей; мужские наручные часы «Audemars Piguet» в корпусе стального цвета, с силиконовым ремешком синего цвета серийный номер GJ6337P, стоимостью около 4 000 000 рублей; мужские наручные часы «Hublot» в корпусе бронзового цвета с циферблатом синего цвета с ремешком синего цвета, стоимостью около 1 000 000 рублей; мужские наручные часы «Tag Heuer» «Carrera Calibre 17» в корпусе черного цвета с ремешком черного цвета прошитые нитками красного цвета стоимостью около 1 000 000 рублей; нож «Marfione Custom Knives», стоимость назвать затрудняюсь; пара мужских запонок «S.T. Dupont», стоимость назвать затрудняюсь; пара мужских серебряных запонок «Gourji» модель «Смерть врагам» со вставкой рубина. Рисунок запонок следующего содержания: щит черного цвета, сверху череп золотистого цвета, Под черепом скрещенные вниз два ножа серебристого цвета, чуть ниже между клинками ножей вставка рубина красного цвета с серебряной окантовкой, стоимостью 61 000 рублей. Также из гардеробной на первом этаже дома из ее женской сумки были похищены 140 купюр номиналом по 5 000 рублей каждая, а всего на общую сумму 700 000 рублей, также из дома была похищена различного рода бижутерия, не представляющая для нее материальной ценности, в случае необходимости сможет её опознать. Таким образом, из дома по вышеуказанному адресу было похищено принадлежащее ей имущество на общую сумму свыше 16 161 000 рублей. Фотографии и скриншоты похищенного имущества прилагает к протоколу допроса. Также из дома были похищены вещи собственника дома Потерпевший №1 (мобильный телефон: 

<

***>). По поводу похищенного у него имущества, сможет пояснить он сам. Рабочих и сотрудников, имеющих доступ в дом, у нас не было. Дом сигнализацией и камерами видеонаблюдения не оборудован. Также хочет пояснить, что днем ДД.ММ.ГГГГ, в спальне на втором этаже дома на поверхности деревянной декоративной панели, прикрепленной к стене, она обнаружила следы бурого цвета. Данные следы оставлены не проживающими лицами, предполагает, что данные следы оставили преступники, пытаясь отодрать данную панель в поисках сейфа. Данные следы она не убирала. (т. 5 л.д. 203-205); 

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, из содержания которых следует, что в его собственности имеется дом, расположенный по адресу: М.О., г.о. Истра, д. ФИО62, 

<

адрес>. В данном доме он не проживает на протяжении примерно четырех лет, однако в доме хранится принадлежащее ему имущество. Дом и участок камерами видеонаблюдения и сигнализацией не оборудованы. Участок по периметру огорожен забором из сетки-рабицы, которая за несколько лет плотно заросла, образовалась живая изгородь. Данный участок с домом расположены на территории ЖК «Новорижский», территория которого огорожена, охраняется Охранным агентством «Инком охрана». Охрана не имеет право заходить на участок и в дом. На протяжении примерно трех лет в данном доме проживают его знакомые – ФИО63. В конце ноября 2023, точное число не помнит (в тот же день), от ФИО63 ему стало известно о том, что в принадлежащий ему дом совершено проникновение неизвестными лицами и хищение имущества. Он сразу приехал на участок и вместе с сотрудниками полиции осмотрел дом, и обнаружил повреждения на раме пластиковой двери дома со стороны двора в районе замка. Данное повреждение сразу отремонтировали собственными ФИО6. Писать заявление по факту повреждения принадлежащего ему имущества не желает, для него это не существенный ущерб. Осмотрев комнаты, он обнаружил, что из комнаты второго этажа, из комода, были похищены принадлежащие ему: оригинальные наручные мужские часы «HOBLOT», корпус циферблата металлический серебристого цвета, ремешок фирменный из кожи синего цвета с внешней стороны, с внутренней стороны белый, простроченный по всей длине с двух сторон. Документы на данные часы не сохранились, были похищены вместе с часами. Часы приобретал в 2021 году за 800 000 рублей. Имеется фотография данных часов; оригинальные наручные мужские часы «Audemars Piguet», корпус циферблата: металла серебристого цвета, ремешок этой же фирмы из кожи синего цвета. На данные часы у него имеется фотография карточки. Остальные документы были похищены вместе с часами. Приобретались часы в 2022 году по цене 2 000 000 рублей; оригинальные наручные мужские часы «TAG Неuег», корпус циферблата металлический серебристого цвета, ремешок из кожи черного цвета, простроченный по всей длине с двух сторон красными нитками. Ремешок фирменный. Приобретались примерно в 2021 году по цене 1 000 000 рублей. Документы на данные часы были похищены вместе с ними. Все часы были в идеальном состоянии, он их практически не носил. В результате хищения Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 800 000 рублей, что является для него существенным. В ходе дополнительного допроса пояснил, что в результате хищения был причинен ущерб в размере 4267904 рубля, что соответствует проведенной по делу оценочной экспертизе (т. 5 л.д. 216-218), (т.5 л.д. 219-220); 

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №8, из содержания которых следует, что время она проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, д. ФИО62, ЖК «Новорижский», 

<

адрес>, вместе с мужем Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и двумя несовершеннолетними детьми. На данном участке установлены две постройки, жилой двухэтажный дом и беседка. Участок по периметру огорожен металлическим забором. Вход на участок осуществляется через калитку и раздвижные ворота, расположенные со стороны центральной улицы. На участке установлены камеры видеонаблюдения, одна из которых с записью звука. Сигнализация в доме отсутствует. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов утра они все вместе уехали из дома, в доме никого не осталось, при этом заперли двери и окна дома. Примерно в 23 часа этого же дня они вернулись домой и обнаружили, что большое окно, расположенное со стороны двора распахнуто настежь, в доме холодно. Муж поднялся на второй этаж и обнаружил беспорядок в ее с ним комнате. После этого они сообщили в полицию о проникновении в дом посторонних лиц. Просмотрев комнаты дома и видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных на нашем участке, вместе с сотрудниками полиции, они обнаружили, что двое неизвестных мужчин высокого роста в строительных зимних костюмах проникли на их участок через заборное ограждение с центральной улицы, при этом у одного при себе имелся металлический предмет. Пройдя по участку мужчины проследовали к окну с металлической рамой, установленному со стороны двора, взломали его, и уже через него проникли в дом. В настоящее время окно уже отремонтировано, однако стоимость восстановительных работ может пояснить муж, так как он вызывал ремонтных рабочих. Из дома было похищено принадлежащее ей и мужу имущество: денежные средства в размере 80 000 рублей купюрами по 5 000 рублей, 300 евро купюрами: одна достоинством 100, остальные по 10 и 5, 300 арабских дерхам купюрами достоинством по 100 - 3 штуки, 300 долларов США купюрами достоинством по 20, 10 и 5 долларов; два обручальных кольца: 16,5 и 18 размера, из металла 585 пробы, 2,5 гр. и 3 грамма соответственно. Без рисунков. Приобретались в 2003 году; подвеска из металла 585 пробы, круглой формы, 0,51 см в диаметре в длину 1 см, в виде шарма, без рисунка с вставками из фианитов по всей окружности. Подвеска массой 3,5 грамма. Приобреталась в 2006 году; 3 цепочки из металла 585 пробы: длиной 40 см, 45 см, 45 см, массами по 2 грамма, обычного плетения. Две из них были повреждены (порваны). Приобретались в 2005 году; ФИО4 из металла 585 пробы, шириной 0,3 см, массой 3 грамма, в центральной части литая, совмещенная с ФИО4 вставка в виде черепашки. Детский. Приобретался в 2006 году. Без повреждений; кольцо женское из металла 585 пробы, широкое, массой 7 грамм, с вставками из фианитов на лицевой широкой части. Фианиты квадратной формы, маленькие. В данном кольце два фианита отсутствовали, выпали. Приобреталось в 2008 году. Также было похищено имущество мужа: печатка мужская, но описать ее сможет муж. Документы на похищенное имущество у них отсутствуют. Все похищенное имущество находилось в сейфе, который был установлен в гардеробной комнате, смежной с их спальней, на втором этаже дома. Марку сейфа незване не может, сейф восстановлению не подлежит. Стоимость сейфа назвать затрудняется.(т. 5 л.д. 109-111);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №2, из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов утра они все вместе уехали из дома, в доме никого не осталось, при этом заперли двери и окна дома. Примерно в 23 часа этого же дня они вернулись домой, в дом он вошел первый. Зайдя в дом, он почувствовал холод, то есть двери или окна были открыты. Далее, пройдя по комнатам, они обнаружили, что большое окно, расположенное со стороны двора распахнуто настежь. Он поднялся на второй этаж и обнаружил беспорядок в нашей комнате, вещи были разбросаны, дверцы шкафов и тумбочек распахнуты. Ничего не трогая они позвонили в полицию и сообщили о проникновении в дом посторонних лиц. Просмотрев комнаты дома и видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных на их участке, вместе с сотрудниками полиции, они обнаружили, что двое неизвестных мужчин высокого роста в строительных зимних костюмах проникли на их участок через заборное ограждение с центральной улицы, при этом у одного при себе имелся металлический предмет. Пройдя по участку мужчины проследовали к окну с металлической рамой, установленному со стороны двора, взломали его, и уже через него проникли в дом. Также, согласно видеозаписей, кроме двух мужчин, которые проникли в их дом, у них был соучастник невысокого роста, который находился за пределами участка. Он же, во время проникновения в дом, помогал преступникам и передавал им через забор металлические предметы, для облегчения взлома сейфа, при этом сам находился за забором и следил за обстановкой. Из их дома были похищены ювелирные украшения, которые описала жена, а также принадлежащее ему имущество: печатка мужская из золота 585 пробы, 19 размера, массой 5 грамм; кольцо простое, состоящее из окружности самого кольца, а на лицевой части прямоугольник, также из золота. Данное кольцо приобреталось в 2002 году; часы мужские наручные швейцарские «Longines», корпус циферблата из металла серебристого цвета, сам экран белого цвета, внутри которого имелись несколько циферблатов со стрелками. Ремешок часов из кожи коричневого цвета. Данные часы приобретались в 2009 году за 60 000 рублей. В результате проникновения в дом было повреждена алюминиевая рама окна, имелись повреждения в районе замка. В настоящее время данная рама отремонтирована, стоимость работ составила 14 500 рублей, что, в отдельности от причиненного ущерба от хищения, является для них не значительным. Писать заявление по факту умышленного повреждения имущества не желает. (т. 5 л.д. 139-141);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №9, из содержания которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут он приехал с работы по адресу своего проживания: М.О., г.о. Красногорск, 

<

адрес>, после того как он открыл входную дверь, ведущую в дом, он увидел, что дверцы шкафа-купе, находящегося справа от входной двери были открыты, он снял кроссовки и прошел в комнату, расположенную на первом этаже и увидел, что окно в кухне открыто, подойдя к окну он увидел, что целостность окна была нарушена, а также обнаружил, что дверь, ведущая на балкон находилась в открытом положении, а возле двери разбитая бутылка вина и разбросанные пакеты из-под молока. Не включая свет, он прошел на второй этаж, где в темноте обнаружил, что дверь, ведущая в спальную комнату, находится в открытом положении, а на кровати находятся какие- то коробки, он включил свет и увидел, что все двери трюмо, ящиков были открыты, а на кровати валялись пустые коробки из- под часов, повернувшись, он увидел открытую дверь в гардеробную комнату, в которой все вещи были перевернуты и сброшены на пол, в этот момент он понял, что их ограбили. Далее он пошел в другие комнаты. В комнате старшей дочери порядок вещей был не нарушен, во второй гардеробной на втором этаже вещи были сброшены и все перевёрнуто, потом он зашел в детскую комнату младшей дочери и увидел, что в ее гардеробе выдвинуты ящики и перевёрнуты вещи, после этого он спустился вниз и позвонил супруге, Потерпевший №4, которая в данный момент находилась в 

<

адрес>, в детском саду, куда она ездит за младшей дочерью в понедельник, среду и пятницу в одно и тоже время, а именно в 17 часов 00 минут. После того как супруга приехала домой, они написали в общедомовой чат поселка в мессенджере «Вотсап» и вызвали сотрудников полиции. Увидев их сообщение в общем чате «Вотсап», их соседка по имени Эльвира, проживающая в 

<

адрес>, г.о. Красногорск, М.О., позвонила ему и сказала, что в период времени с 18 час. 10 мин., по 18 час. 15 мин., ДД.ММ.ГГГГ, видела на пороге их дома двух неизвестных ей ранее мужчин, один из которых был в шапке-балаклаве и костюме «Яндекс доставки», а второй в респираторной маске и одежде строителя. Соседка у них поинтересовалась не ей ли они осуществляют доставку, так как она ожидала в этот день две доставки, на что они ей ответили, что они заблудились. После чего приехали сотрудники полиции. После просмотра ими камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 45 мин. двое мужчин перелезли через забор и путем отжатия пластикового окна в кухне проникли к ним в дом. На данный момент у них из дома пропали ювелирные украшения; кольцо из белого золота с бриллиантовой россыпью; подвеска и серьги из нержавеющей стали с вулканическим камнем черного цвета, подвеска и серьги из белого золота в форме шарика, крест из белого золота с бриллиантами, крестик из белого золота с бриллиантами, крестик из белого золота, крестик из красного золота, крест из алюминия на веревке, часы «Shanel»-реплика, часы наручные на коричневом ремешке «Longines»-реплика, наручные часы «BMW» из металла, ФИО4 «Картье» в форме гвоздика- реплика из белого золота, ФИО4 «Картье»-реплика, из белого золота, кольцо «Valtera» из белого золота с бриллиантом и сапфирами размером 15 (15,5) в форме цветка; подвеска на цепочке «четырехлистник» из белого золота и сапфиров, серьги в форме «трехлистника» с бриллиантами и сапфирами, подвеска «Тиффани» в форме сердца из серебра, ФИО4 «Тиффани» из серебра, цепочка с подвеской в виде сердца «Тиффани» из серебра, колье с подвесками в форме сердца из серебра, кольцо «Эпл» из белого золота с бриллиантом, серьги из белого золота в форме гвоздиков из белого золота, 4 пары, подвеска «Эпл» из белого золота, кулон «Эпл» из белого золота, наручные часы следующих марок; «Panerai Radiomir Black Seal», номер: JO 911/1000, на кожаном ремешке болотного цвета, стоимостью 700 000р. «U-Boat», №, на кожаном крокодиловом ремешке черного цвета, стоимостью 250 000 р., «Breitrling» номер Ф13371 на каучуковом ремешке синего цвета, стоимостью 700 000 р. «На данный момент сумма, причиненного им ущерба составляет свыше 5000000 рублей. Документы, чеки о стоимости похищенных ювелирных украшений у них не сохранились. (т. 2 л.д. 82-84);

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО38, показала, что подсудимых ни когда не видела, соседи из 

<

адрес> ей не знакомы, ни когда не видела, но что в квартире проживают слышно, слышимость в квартире хорошая.

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО39, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел автомобиль ВАЗ 2

<

***> г.р.з. Т597ХА790, который продал за 90 000 рублей неизвестному ему лицу ДД.ММ.ГГГГ, получив денежные средства нарочно. Продавал без переоформления документов. На сделку купли-продажи, по его просьбе, ходил его знакомый ФИО40 (т. 5 л.д. 23-25);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в его собственности находился автомобиль марки «ВАЗ 2

<

***>» г.р.з. «Т597ХА790». ДД.ММ.ГГГГ он за 25 000 рублей продал принадлежащий ему автомобиль малознакомому ему мужчине по имени Валера, с покупателем оформили договор купли–продажи. (т. 5 л.д. 28-29);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО40, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, по просьбе знакомого ФИО39, в 

<

адрес> у 

<

адрес> он встретился с неизвестным ему мужчиной, который передал ему 90 000 рублей и забрал автомобиль ФИО39 марки «ВАЗ 2

<

***>» г.р.з. «Т597ХА790». Мужчина ростом 185 см, смуглый, на лице щетина. Договор не составляли, так как Горшков пояснил, что они договорились составить его позднее. Данный мужчина не представлялся. Он запомнил приметы: Рост примерно 185 см, на лице щетина, смуглый. (т. 5 л.д. 32-33);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время примерно с 17 часов 00 минут она находилась дома. Затем, примерно в 17 часов 30 минут, она услышала на улице громкий звук, похожий на звук разбития стекла. Далее она решила посмотреть в окно, однако никого не заметила и продолжила заниматься своими делами. Примерно через 2 минуты она услышала громкий стук со стороны 

<

адрес>. Посмотрев повторно в окно, она никого не увидела. В последствии ей стало известно, что неизвестные лица совершили кражу имущества из 

<

адрес>, при этом разбили стеклянную входную дверь. (т. 5 л.д. 36-38);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился дома. В течение всего дня он находился дома, каких-либо подозрительных звуков не слышал. Каких-либо подозрительных лиц, проходивших мимо его дома, не видел. Впоследствии ему стало известно, что неизвестные лица совершили кражу имущества из 

<

адрес>, при этом разбили стеклянную входную дверь. (т. 5 л.д. 39-41);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17:30 она услышала громкий звук с улицы, похожий на разбитие стекла, который исходил со стороны 

<

адрес>, где проживают А-вы. В последствии узнала о краже. (т. 5 л.д. 42-44);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО42, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в Отрадненский отдел полиции УМВД России по г.о. Красногорск поступила карточка происшествия о том, что по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>. совершена квартирная кража. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть УМВД России по г.о. Красногорск поступило заявление от Потерпевший №9, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут по 18 часов 35 минут, неустановленные лица незаконно, путем отжатия оконного стеклопакета, неустановленным предметом, проникли в принадлежащий Потерпевший №9, 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений и извлечения для себя материальной выгоды, похитили принадлежащее Потерпевший №9, имущество на сумму более 1000000 рублей, причинив тем самым последнему материальный ущерб в особо крупном размере. В ходе оперативно-розыскных мероприятий по возбужденному уголовному делу № по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ ходе просмотра камер видеонаблюдения установлено, что в 17 часов 59 минут к дому № по 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> подходят два человека. Один с рюкзаком доставщика «Яндекс еда», другой в рабочей одежде серого цвета (спецовке). Оба в масках. Человек в спецовке стоит и наблюдает. Человек с рюкзаком «Яндекс» проникает в дом. Через 15 минут человек с рюкзаком «Яндекс еда» выходит из дома. Оба скрывающимся в сторону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 15 минут по 19 часов 00 минут неустановленные лица, путем отжатия входной двери, проникли в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, д. Исаково, КП «Павловы Озера», 

<

адрес>, откуда похитил имущество на общую сумму 300 000 рублей. По данному факту СО ОМВД России по г.о. Истра возбуждено уголовное дело №, по п. «а», «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ. На данном преступлении злоумышленники также использовали эту же одежду, робу сине-серого цвета и сумку «Яндекс еда». В ходе анализа потоков установлен автомобиль, на котором злоумышленники передвигались «Ниссан Примера», регистрационный знак 

<

***>. ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, д. Сабурово, 

<

адрес>, сотрудниками ОУР ОМВД России по г.о. Истра, 1 отдела ОРЧ № УР ГУ МВД России по 

<

адрес> задержаны ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые доставлены в СО ОМВД России по г.о. Истра и задержаны в порядке ст. 91 УПК РФ. В ходе обыска обнаружены орудия взлома, спец. одежда, сумка холодильник с эмблемой «Яндекс еда», с которыми указанные лица находились на месте преступления, мобильные устройства связи, сим карты. (т. 2 л.д. 

<

***>-114);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №9, из которых следует, что он проживает по адресу: г.о. Красногорск, д. Сабурово, 

<

адрес>, с соседями из 

<

адрес> он не знаком, в связи с тем, что данная квартира постоянно сдается в наем, жильцы квартиры меняются. С ФИО15 и ФИО2 он не знаком. (т.7 л.д. 243-246);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №12, из которых следует, ДД.ММ.ГГГГ руководителем ОУР ОМВД России по городскому округу Истра ему было поручено проведение обыска по адресу: М.О., г.о. Красногорск, д. Сабурово, ЖК «Новое Замитино», 

<

адрес>. Обыск проводился на основании отдельного поручения следователя СО ОМВД России по г.о. Истра, в рамках сопровождения уголовного дела №, с целью обнаружения лиц, причастных к совершению указанного преступления, а также обнаружения и изъятия имущества, добытого преступным путем. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с другими сотрудниками ОУР ОМВД России по г.о. Истра выдвинулись по данному адресу. Обыск был проведен в ночное время с участием двух задержанных лиц: ФИО2 и ФИО32, которые на момент приезда находились по данному адресу, а также в присутствии двух не заинтересованных в исходе уголовного дела лиц, приглашенных в качестве понятых. По данному адресу, в ходе проведения обыска, были изъяты мобильные телефоны, в том числе новые в заводских упаковках, комплекты подключений абонентских номеров, несколько наименований ювелирных изделий, обнаруженных в вещах задержанных, а также обувь и большое количество орудий взлома. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано на месте. ФИО15 и ФИО2 по факту обнаружения данных предметов ничего не поясняли. Также в данной квартире были обнаружены ключи от автомобиля марки «Фольксваген», который в последствии был обнаружен в этом же населенном пункте, в соседнем дворе. Им, с участием одного из задержанных и с участием двух понятых, был осмотрен данный автомобиль, в салоне и багажном отделении которого были обнаружены и изъяты мобильные телефоны, несколько новых слотов с не активированными сим-картами, вещи и документы на автомобиль. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано. При проведении обыска и осмотра автомобиля задержанные отказались от подписи в протоколах. (т. 8 л.д. 62-64);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №10, из которых следует, что в декабре 2023 года, точное число в настоящее время не помнит, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении обыска по адресу проживания подозреваемых лиц в совершении краж из жилых домов. Они проследовали с сотрудниками полиции в 

<

адрес>, в какую-то деревню, в настоящее время название не помнит. Дом был невысокий, примерно 3-4 этажа. Осматриваемая квартира однокомнатная, находилась на первом этаже. В данной квартире находилось двое мужчин высокого роста, они были задержаны сотрудниками полиции. При проведении обыска присутствовал еще один мужчина, как он понял он был местный. Перед проведением обыска им и задержанным мужчинам сотрудником полиции было предоставлено на ознакомление постановление, задержанные мужчины отказались его подписывать. В ходе осмотра данной квартиры сотрудниками полиции было обнаружено очень много металлических предметов, а именно: монтировки, молотки, кувалды. Также были обнаружены, на сколько он помнит, кольца и часы, но их было малое количество, точнее перечислись не сможет, по прошествии времени. Что и откуда изымалось, подробно, уже не помнит. Также в квартире обнаружены были новые кнопочные мобильные телефоны, и пару телефонов, которыми по внешнему виду уже пользовались. Все вышеперечисленное изымалось в их присутствии и сразу упаковывалось одним из сотрудников полиции. Задержанные мужчины все это время находились в квартире, один был в комнате, второй в коридоре. По окончании обыска все присутствующие, а именно сотрудники полиции и он со вторым понятым, прочитали протокол обыска и расписались в нем, а задержанные лица отказались его подписывать. Из разговоров во время обыска он понял, что один из задержанных ранее был неоднократно судим. Также в их присутствии в последствии был осмотрен автомобиль «Фольксваген» с иностранными номерами (Белорусскими), который был припаркован в другом дворе этой же деревни. Там находились какие-то вещи и телефоны. В ходе осмотра автомобиля присутствовал один из задержанных. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра, который они прочитали и подписали. Задержанный отказался от подписи в данном протоколе. (т. 8 л.д. 65-67);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №11, из которых следует, что он проживает в 

<

адрес>, в собственности имеет автомобиль марки «Хендай Крето» государственный регистрационный знак «М 088 КК 799», на котором работает в «Яндекс Такси». ДД.ММ.ГГГГ он находился на смене, когда примерно в 14 часов ему поступил заказ по адресу: М.О., г.о. Солнечногорск, д. Голубое, 

<

адрес>. Подъехав на данный адрес к нему в автомобиль сели трое мужчин, и он, по их указанию направился в сторону ЦКАД. По адресу: ЦКАД 328 км он высадил данных мужчин и уехал по другим заказам. С кем встречались куда далее направились данные люди, ему не известно. Видеорегистратора в его автомобиле нет. С какого абонентского номера поступил заказ пояснить не может, в приложении данный заказ не сохранился, в связи с пришествием времени. (т. 9 л.д. 133-136);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ее мужу позвонил сын и сообщил, что в принадлежащем им доме по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, д. Исаково, КП «Павловы озера», 

<

адрес>, произошла кража. По приезду домой примерно в 19:00 часов они обнаружили, что в доме отжата дверь, рама повреждена, стекло разбито, в доме наведен беспорядок, похищено принадлежащее им имущество. (т. 3 л.д. 158-161);

По ходатайству гос.обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, из содержания которых следует, что с 2011 года она проживает совместно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, по адресу ее регистрации. Брак не зарегистрирован. Сам ФИО2 регистрирован в квартире своей мамы: 

<

адрес>. Собственниками квартиры, где они проживают, являются их дети. Данная квартира ранее принадлежала ее бабушке. Свидетель №4 является самозанятой, приобретает спортивную одежду, в последствии перепродает по цене выше закупочной. Средний ежемесячный доход составляет примерно 45 000 рублей. ФИО2 также является самозанятым, он, в основном, участвовал в соревнованиях до получения им травмы, то есть до лета 2023 года, однако это не приносило большого заработка. ФИО2 хотел получить мастера спорта, поэтому шел к этой цели. Во время соревнований у него лопнула барабанная перепонка. В последствии он оформил на себя организацию и проведение экскурсий по 

<

адрес>. Он организовывал, а его мама проводила данные экскурсии. Официальный его доход за 2023 год составил 113 980 рублей. Также она получает примерно 30 000 рублей, пособия на двух детей, так как их заработок меньше прожиточного минимума. Ранее, примерно до 2021 года, ФИО2 совместно с другом занимались сезонным заработком, у них была кофейня, которая работала в летнее время. В 2021 году они ее продали. Также в 2020 году ФИО2 продал автомобиль «Лексус», который был оформлен на Свидетель №4 На эти денежные средства они и жили. ФИО2 ранее, до осени 2023 года занимался криптовалютой, используя принадлежащий ему телефон, который осенью 2023 года у него разбился. Это она знает с его слов, (точнее пояснить не может, и это не приносило большого заработка). У самого ФИО2, на сколько ей известно, в собственности нет ни жилья, ни автомобилей. ФИО2 охарактеризует только с положительной стороны, добрый, заботливый, скрытный, молчаливый, очень любит их детей, также занимался воспитанием старшей дочери Свидетель №4, которая приходится ему не родной, любит природу и животных. Осенью 2023 года ФИО2 пользовался телефоном «Самсунг» (сенсорный), в котором была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле- 2» с абонентским номером №. Данным номером он пользовался на протяжении примерно пяти лет. Другие его номера ей не известны. В данный момент телефон находится дома, в Калининграде, им пользуется их дочь. Осенью 2023 года два раза ФИО2 уезжал, в конце ноября 2023 года и в середине ноября 2023 года. Куда он ездил, ей не известно, он не сообщал, а Свидетель №4 не спрашивала. ФИО2 бывает скрытным. Его не было примерно дней пять, телефон он всегда оставлял дома. По возвращению домой не привозил денежные средств, сувениры, подарки. В октябре 2023 года ФИО2 не ездил в дальние поездки, ночевал дома каждую ночь. У нее в телефоне имеется запись за ДД.ММ.ГГГГ, она вела домашнюю съемку, как он играет с их дочерью. О том, что ФИО2 причастен к совершению преступлений, а именно тайного хищения чужого имущества из домов ей ни чего не известно. Узнала только после его задержания. Он всегда был дома, ни чего ценного не приносил, больших денег у них ни когда не было. В основном ФИО2 общался с людьми, с которыми вместе тренировался и выступал, но она с ними не знакома. (т. 11 л.д. 22-25).

Кроме того, вина подсудимых в инкриминируемых им преступлениях подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

карточкой на происшествие от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированная в КУСП №, согласно которой на № поступило сообщение от Потерпевший №4 о взломе двери в дом по адресу: М.О., г.о. Красногорск, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 121);

заявлением от потерпевшего Потерпевший №9, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:55 до 18:35 проникли в принадлежащий ему дом, расположенный по адресу: М.О., г.о. Красногорск, 

<

адрес>, откуда тайно похитили имущество на сумму свыше 5 700 000 рублей. (т. 1 л.д. 122);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления и осмотрен 

<

адрес> по адресу: М.О., г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в ходе которого на участке обнаружена и изъята медицинская маска голубого цвета. (т. 1 л.д. 123-140);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

- на медицинской маске, изъятой в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ обнаружены слюна (объект №) и пот (объект №) человека, которые произошли от неустановленного лица мужского генетического пола. 

- на фрагменте перчатки, изъятого у потерпевшей Потерпевший №4, обнаружен пот (объект №) человека, который произошел от неустановленного лица мужского генетического пола. (т. 2 л.д. 8-11);

иным документом - справкой о результатах проверки № от ДД.ММ.ГГГГ: ДНК-профиль неизвестного мужчины, установленный в ходе экспертизы №, внесен в информационную карту ИК-2 №. При проверке ДНК –профиля неизвестного мужчины (объекты № №) выявлено его совпадение с ДНК –профилем ФИО15 Геннадьевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (2-ДНК №). (т. 2 л.д. 12);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: 

- слюна и пот, обнаруженные на медицинской маске, изъятой в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, произошли от ФИО15

- пот, обнаруженный на фрагменте перчатки, изъятой у потерпевшей Потерпевший №4, произошел от ФИО15 (т. 2 л.д. 25-28);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрена медицинская маска голубого цвета. (т. 2 л.д. 31-33);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение КП «Этюд Фемили Клаб», по адресу: МО, г.

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ с улиц 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, которая была перекопирована на электронный носитель CD-R диск. (т. 2 л.д. 41-44);

протоколом осмотра предметов, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ с улиц 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, в ходе которых установлено, что:

ДД.ММ.ГГГГ в 17:38 в 

<

адрес> пешком приходят двое неустановленных лиц, один из которых одет в штаны синего цвета, куртку черного цвета с капюшоном, с рюкзаком желтого цвета «Яндекс доставка», второй одет в рабочую одежду (спецовку) серого цвета с капюшоном, который стоит возле ограждения и наблюдает. У обоих лица скрыты медицинскими масками. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17:53 данные лица находятся возле 

<

адрес> г.о. Красногорск МО.

ДД.ММ.ГГГГ в 18:20 один из лиц, одетый в рабочую одежду (спецовку) серого цвета с капюшоном, с маской на лице, в руках чемодан черного цвета и сумка, ходит по территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:01 двое неустановленных лиц покидают территорию 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 45-49);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №4 изъят фрагмент перчатки, который она обнаружила на участке после проникновения в дом неизвестных лиц. (т. 2 л.д. 92-93);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены: сведения из БД «Проезды» на автомобиль «Ниссан Примера» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, согласно которому: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:50 данный автомобиль следует по «

<

адрес>» к месту совершения преступления.

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:02 данный автомобиль следует по «

<

адрес>» от места совершения преступления. Указанны сведения исследованы в ходе судебного следствия (т. 2 л.д. 100-101), (т.3 л.д. 103-111); 

Заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлена стоимость похищенных изделий: кольцо 15,5 размера, из белого золота 585 пробы, массой золота 3 грамма с бриллиантовой россыпью, стоимостью 53 872 рубля; комплект, состоящий из кулона круглой формы из нержавеющей стали, вставка из вулканического камня, массой 1 грамм, и пары серег из нержавеющей стали с вставкой из вулканического камня, масса одной серьги менее грамма, стоимостью 4 881 рубль; комплект, состоящий из кулона в форме шарика из металла 585 пробы, массой 1,5 грамма, и пары серег в виде шарика из металла 585 пробы, массой 3 грамма, стоимостью 40 785 рублей; крест из белого золота 585 пробы, массой 3 грамма, с вставками бриллиантов в количестве 4 штук, стоимостью 53 490 рублей; креста из красного золота 585 пробы, массой 1,5 грамма, стоимостью 22 181 рубль; крестик детский из золота 585 пробы массой 1 грамм, стоимостью 13 282 рубля; цепочку детскую из золота 585 пробы, массой 10 грамм, стоимостью 56 327 рублей; часы наручные «Шанель» (Shanel) - реплика, керамика, модель Шанель ДЖИ 12, выполнены из керамики, циферблат выполнен из фионитовых камней, стоимостью 56 126 рублей; часы наручные женские «Лонджинес» (Longines) - реплика, с коричневым ремешком, стоимостью 41 634 рубля; часы наручные «БМВ» (BMW), оригинальные, с металлическим ремешком, корпус из нержавеющей стали, стоимостью 35 812 рублей; ФИО4 «Картье» (Cartier) в форме гвоздика – реплика из белого золота 585 пробы, стоимостью 24 246 рублей; ФИО4 «Картье» (Cartier) – реплика из белого золота 585 пробы, стоимостью 17 467 рублей; кольцо «Вальтера» (Valtera) из белого золота 585 пробы, в виде цветка, с вставками из бриллианта и сапфиров, стоимостью 316 709 рублей; подвеску «Вальтера» (Valtera) из белого золота 585 пробы, массой 10 грамм, в виде «Четырехлистника» с вставками из сапфиров, стоимостью 162 226 рублей; пару серег «Вальтера» (Valtera) в форме «Трехлистника» из золота 585 пробы, массой 6 грамм, с вставками из бриллиантов и сапфиров, стоимостью 72 084 рубля; комплект «Тиффани» (Tiffany) из серебра 925 пробы, состоящий из подвески в форме сердца массой 3 грамма, ФИО4 крупного плетения массой 20 грамм, цепочки крупного плетения массой 20 грамм, стоимостью 71 464 рубля; пару серег «Тиффани» (Tiffany) из серебра 925 пробы, в виде сердца, массой 2 грамма, стоимостью 61 207 рублей; колье «Италия» с подвесками из серебра 925 пробы, общая масса 20 грамм, стоимостью 18 296 рублей; кольцо «Эпл» (Apple) из белого золота 585 пробы, 15,5 размера, массой 3 грамма, с вставкой из бриллианта 0,4 карата, стоимостью 157 466 рублей; пару серег- гвоздиков из белого золота 585 пробы, в форме цветка, массой 2 грамма, стоимостью 49 530 рублей; пару серег – гвоздиков из белого золота 585 пробы, массой 2 грамма, в форме шарика, стоимостью 59 766 рублей; пару серег – гвоздиков из металла 585 пробы, массой 2 грамма, с вставкой из драгоценного камня размером 0,1 см, стоимостью 49 530 рублей; пару серег – гвоздиков из металла 585 пробы, массой 2 грамма, с вставкой из драгоценного камня размером 0,1 см, стоимостью 49 530 рублей; подвеску «Эпл» (Apple) из белого золота 585 пробы, с вставкой бриллианта, стоимостью 115 733 рубля; кольцо из металла 585 пробы, массой 4 грамма, 15,5 размера, с вставками из черного сапфира и бриллианта, стоимостью 43 031 рубль; пару детских серег «Тойс» (Toys), из металла 925 пробы, массой 2 грамма, в виде медвежат, стоимостью 9 547 рублей; ФИО4 «Пандора» (Pandora) из металла 925 пробы, с наполнением из 10 шармов из металла 925 пробы, стоимостью 34 838 рублей; чемодан «Льюис Виттон» (Louis Vuitton), стоимостью 130 006 рублей; рюкзак из натуральной кожи черного цвета, ручной работы Италия, стоимостью 60 001 рубль; пару серег «Диор» (Dior) из белого золота 585 пробы, с вставками из белого жемчуга, в виде шара, стоимостью 16 232 рубля; пару серег «Диор» (Dior) из розового золота 585 пробы, с вставкой искусственного камня розового цвета, стоимостью 11 192 рубля; кольцо «Булгари» (Bulgari), оригинал, из металла 585 пробы, 15,5 размера, стоимостью 236 085 рублей; три ФИО4 из черных вулканических камней, стоимость одного 1 494 рубля, на сумму 4 482 рубля; наручные часы мужские «Панерай ФИО6» (Panerai Radiomir Black Seal) № JO 911/1000, на кожаном ремешке болотного цвета, стоимостью 478 717 рублей; наручные часы мужские «У-Бот» (U-Boat) № на кожаном крокодиловом ремешке черного цвета, стоимостью 242 193 рубля; наручные часы мужские «Брейтлинг» (Breitling) № Ф13371 на каучуковом ремешке синего цвета, стоимостью 361 519 рублей; комплект состоящий из цепочки «Tiffani», якорного плетения, из металла 925 пробы (стерлинговое серебро), и двух подвесок «Tiffani» из металла 925 пробы (стерлинговое серебро) в форме сердца стоимостью 30922 рубля; 2 сапфира без оправы весом 0,05 грамма каждый, стоимостью 5270 рулей (т. 2 л.д. 149-236); 

заявлением Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП №, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:15 по 19:00 незаконно проникли в принадлежащий ему дом, расположенный по адресу: М.О., г.о. Истра, д. Исаково, КП «Павловы Озера», 

<

адрес>, откуда тайно похитили принадлежащее ему имущество, а именно денежные средства в сумме 300 000 рублей и ювелирные украшения. (т. 3 л.д. 1);

карточкой на происшествие от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированная в КУСП №, согласно которой на телефон 

<

***> поступило сообщение от Потерпевший №3, который сообщил о том, что по адресу: М.О., г.о. Истра, д. Исаково, КП «Павловы Озера», 

<

адрес>, вскрыли дом, похитили деньги, золото, часы, перебили окна. (т. 3 л.д. 3);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП №, согласно которого при расследовании уголовного дела №, по обвинению ФИО15 и ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут по 19 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО15, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, путем отжатия входной двери, незаконно проникли в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, д. Исаково, КП «Павловы озера», 

<

адрес>, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №3 на общую сумму в размере 4 222 492 рубля, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, причинив последнему материальный ущерб в особо крупном размере. Потерпевший Потерпевший №3 пояснил, что при проникновении в дом с целью хищения его имущества ФИО15 и неизвестными лицами была повреждена входная дверь, которая в последствии была им восстановлена. Потерпевший Потерпевший №3 предоставил документы по восстановлению (ремонту): согласно расчету стоимости ремонтных работ по замене поврежденной (не подлежащей ремонту) оконной двери, общий ущерб от повреждений при проникновении в дом ДД.ММ.ГГГГ составил 229 557 рублей 80 копеек, что является для него значительным. В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» (с изменениями, внесенными постановлениями Пленума от ДД.ММ.ГГГГ №) если лица, совершившие кражу с незаконным проникновением в жилище, умышленно уничтожили или повредили двери, замки и т.п., а равно иное имущество потерпевшего, не являвшееся предметом хищения, содеянное в случае причинения значительного ущерба следует дополнительно квалифицировать по статье 167 УК РФ. (т. 3 л.д. 8);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено место совершения преступления и осмотрены участок с домом № по 

<

адрес> коттеджного поселка «Павловы Озера» городского округа 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано повреждение (не подлежащее восстановлению) оконной двери в дом. (т. 3 л.д. 9-25);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «на представленной на экспертизу маске имеются следы пота (объекты №№,8,9) и следы слюны (объекты №№,7), которые произошли от неустановленного лица мужского генетического пола. (т. 3 л.д. 43-47);

справкой о результатах проверки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «ДНК-профиль неизвестного мужчины (пот –объекты №№,8,9, слюна – объекты №№,7, выявленные на маске), внесен в информационную карту ИК -2 №, проверен по Федеральной базе данных геномной информации (ФБДГИ), поставлен на учет. В результате проверки на ДД.ММ.ГГГГ установлено совпадение с ДНК-профилем ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 48);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрена: медицинская маска голубого и белого цветов. (т. 3 л.д. 49-54);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр участка местности с координатами 55.830919 с.ш. 37.139366 в.д., расположенный по адресу: М.О., г.о. Истра, д. Исаково, за территорией КП «Павловы Озера», в ходе которого в 10 метрах от заборного ограждения КП обнаружена и изъята медицинская маска голубого и белого цветов. (т.3 л.д. 91-95);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшего Потерпевший №3 изъяты четыре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных на участке по адресу: М.О., г.о. Истра, д. Исаково, КП «Павловы Озера», 

<

адрес>, перекопированные на электронный ноDVD-R. (т. 3 л.д. 128-130);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены: четыре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных на участке по адресу: М.О., г.о. Истра, д. Исаково, КП «Павловы Озера», 

<

адрес>, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 16:09 в помещении дома передвигается мужчина, одетый в строительную одежду со светоотражающими элементами, на голове его одета кепка черного цвета и капюшон, на руках одеты перчатки, лицо мужчины скрыто медицинской маской. Данный мужчина, проверив комнаты дома, просмотрев содержимое шкафов, обнаружил металлический сейф, который один поднял и в 16:30 выставил в окно комнаты, расположенной на первом этаже, после чего сам выпрыгнул в указанное окно. В 16:35 к указанному участку второй мужчина, одетый в строительную одежду со светоотражающими элементами, на голове его одета кепка черного цвета и капюшон, на руках одеты перчатки, лицо мужчины скрыто медицинской маской, подвозит строительную тачку, на которую они совместными усилиями кладут сейф, после чего в 16:36 уходят по проселочной дороге от участка Потерпевший №3, у одного в правой руке ручная кладь, второй мужчина перед собой толкает строительную тележку с сейфом, укрытым отрезком ткани темного цвета. (т. 3 л.д. 131-143);

распечатка заказа №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая оплата двери и установочных работ составила 229 557 рублей 80 копеек, стоимость двери марки «Милк Еволюшен» (Melke Evolution) 70 Антрацит, размерами 1950 х1750 мм, составила 174 131 рубль 22 копейки, на 2 листах; распечатка – итог по счету № «

<

адрес>», на 1 листе; копия чека «ПАО «Сбербанк» по операции от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. (т. 3 л.д. 152-155);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела с участием потерпевшего Потерпевший №3 и свидетеля Свидетель №3 процессуально осмотрено: зеркало «Гурлен» (GUERLAIN), которое потерпевший Потерпевший №3 и свидетель Свидетель №3 опознали как принадлежащее им и похищенное из принадлежащего им дома ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 164-168);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлена стоимость похищенного имущества: 1. Металлический сейф фирмы «Барс», модель ОШ-ЮПУ - 8 453 руб.; 2. Обручальное кольцо из желтого золота 583 пробы, весом золота 16.0 гр. - 52 288 руб.; 3. Обручальное кольцо из желтого золота 583 пробы, весом золота – 32680 руб.; 4. Цепочка из желтого золота 585 проба, весом золота 103,00 гр. – 336 604 руб.; 5. Православный крестик из желтого золота 585 пробы, весом золота 20,00 гр. – 65360 руб.; 6. Кольцо-печатка из желтого золота 585 пробы, весом золота 16,00 гр., ручной работы, сверху на печатке была эмблема короны - 52 288 руб.; 7. Цепочка из желтого золота 585 пробы, весом золота 3,00 гр. - 9804 руб.; 8. Подвеска из желтого золота 585 пробы, овальной формы с буквой «В», весом золота 2,00 гр. - 6 536 руб.; 9. Цепочка из желтого золота 585 пробы, весом золота 3,00 гр., плетение «лисий хвост» - 9 804 руб.; 10. Православный крестик из желтого золота 585 пробы, весом золота 5.0 гр. - 16 340 руб.; 11. Цепочка из желтого золота 585 пробы, плетение колос, весом золота 3.0 гр. - 9 804 руб.; 12. Цепочка из желтого золота 585 пробы, плетение персидское, весом золота 3,00 гр. - 9 804 руб.; 13. Цепочка из желтого золота 585 пробы, плетение снейк, весом золота 3,00 гр. - 9 804 руб.; 14. Православный крестик из золота желтого цвета 585 пробы, весом золота 2,00 гр. - 6 536 руб.; 15. Православный крестик из золота желтого цвета 585 пробы, весом золота 3,00 гр. - 9 804 руб.; 16. Православный крестик из золота желтого цвета 585 пробы, весом золота 3,00 гр. - 9 804 руб.; 17. Православный крестик из белого и желтого золота 585 пробы, весом золота 5,00 гр. - 16 340 руб.; 18. Цепочка из золота 585 пробы, весом золота 3,00 гр. - 9 804 руб. (т. 3 л.д. 180-210); 

заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлена стоимость похищенного имущества: кольцо из белого золота 585 пробы, весом 7 грамм, с бриллиантами (россыпь), приобретено в 2017 году - 419137 рублей; оригинальные часы бренда «ULYSSE NARDIN Marine» с металлической вставкой белого золота, на которой указано, «ULYSSE NARD1N», циферблат с арабскими цифрами, на каучуковом ремешке чёрного цвета. Приобретены в 2022 году - 1 024481 рублей; серьги из белого и желтого золота 583 пробы, весом 11 грамм, со вставками из камней (фианиты и топазы). Приобретены в 2017 году - 100654 рублей; комплект: серьги из желтого золота с платиной 583 пробы, весом 5 грамм, вставки из бриллиантов (россыпь), приобретены в 1986 году и кольцо из желтого золота с платиной, весом 3,5 грамм, вставки из бриллиантов (россыпь), приобретены в 1976 году - 117193 рублей; серьги из белого золота 585 пробы, весом 5 грамм, с вставками камней (белый топаз и бриллианты), приобретены в 2017 году - 73474 рублей; кольцо из белого золота 585 пробы, весом 5 грамм, со вставками (жемчуг и бриллианты), приобретено в 2017 году - 83279 рублей; кольцо из желтого золота 585 пробы, весом 5 грамм, со вставками (жемчуг и бриллианты), приобретено в 2017 году - 86436 рублей; кольцо из белого и желтого золота 585 пробы, весом 7 грамм со вставками (бриллианты), приобретено в 2017 году – 121011 рублей; цепочка из желтого золота 585 пробы, плетение «Лисий хвост», весом 3 грамма, приобретена в 2010 году, в центре цепи вставка из жемчуга - 22394 рублей; женские наручные часы фирмы «Ника» из желтого золота 585 пробы, весом 25 грамм, приобретены в 2007 году с вставками из бриллиантов - 293360 рублей; православный крестик из золота 585 пробы, весом 1.0 грамм со вставками (бриллианты) - 485562 рублей; белый Якутский бриллиант 0,53 карата - 306789 рублей; колье из жемчуга, весом 20 грамм, приобретено в 2010 году - 46865 рублей. (т. 3 л.д. 221-254);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение КПП КП «Павловы Озера» д. Исаково г.о. Истра МО, расположенное по 

<

адрес> с. 1, откуда изъяты пять видеозаписей за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных на улицах КП, перекопированные на электронный носитель. (т. 4 л.д. 4-7);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены: пять видеозаписей за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных на улицах КП «Павловы Озера» д. Исаково г.о. Истра МО, перекопированные на электронный носитель. В ходе осмотра установлено: в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> КП «Павловы озера» д. Исаково г.о. Истра МО, появляются двое мужчин, одетых в строительную одежду (комплекты робы), один в серого цвета, второй в синего цвета, со светоотражающими элементами, на головах кепки черного цвета и поверх капюшоны, на руках мужчин одеты перчатки черного цвета, на лицах медицинские маски. Данные мужчины сначала подошли к 

<

адрес>, поговорили, после чего один мужчина направился по улицам населенного пункта и нашел строительную тачку, которую привез к 

<

адрес>, второй мужчина в это время находился в доме потерпевшего Потерпевший №3 В 16:42 оба мужчины проследовали от 

<

адрес> неизвестном направлении, один из которых толкал перед собой строительную тачку, в которой находился объемный предмет, накрытый отрезком ткани. При появлении на улица коттеджного поселка автомобилей жителей, данные мужчины наклоняли головы, пряча лица. (т. 4 л.д. 8-15); 

карточкой на происшествие от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированная в КУСП №, согласно которой на телефон 

<

***> поступило сообщение от Потерпевший №5 о проникновении в 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес> МО, повреждении имущества. (т.4 л.д. 20);

заявлением Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП №, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:50 по 18:20 проникли в принадлежащую ей 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес> МО, и похитили имущество на сумму свыше 1 000 000 рублей. (т. 4 л.д. 22);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено место совершения преступления и осмотрен участок с таунхаусом по адресу: М.О., 

<

адрес>, в ходе которого изъята матерчатая перчатка. (т. 4 л.д. 23-38);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на представленной на экспертизу перчатке (объекты №№) имеются следы пота, который произошел от неустановленного лица мужского генетического пола. (т. 4 л.д. 77-81);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрена матерчатая перчатка. (т.4 л.д. 98-102);

заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлена стоимость похищенного имущества: 1. Камней - 2 шт, сапфиров без оправы, весом 0,5 грамм каждый - не предоставляется возможным произвести оценку из-за недостаточного количества предоставленных данных; 2. Кольца обручального золотого времен СССР, 585-й пробы, весом золота 5,00 грамм, широкое - 16531,37 (шестнадцать тысяч пятьсот тридцать один рубль, тридцать семь копеек); 3. Кольца золотого времен СССР, 585-й пробы, весом золота 5,00 грамм, с камнем александрит, шириной примерно 1-1,5 см - 16531,37 (шестнадцать тысяч пятьсот тридцать один рубль, тридцать семь копеек);4. Кольца золотого, 585-й пробы, весом золота 3,50 грамм, с розовым камнем овальной формы - 11571,96 (одиннадцать тысяч пятьсот семьдесят один рубль, девяносто шесть копеек); 5. Подвески из золота, 585-й пробы, весом золота 2,70 грамм, в виде черепахи с эмалью синего и голубого цвета - 8926,93 (восемь тысяч девятьсот двадцать шесть рублей, девяносто три копейки); 6. Кольца обручального золотого, 585-й пробы, весом золота 2,00 грамма, с россыпью бриллиантов - 6612,54 (шесть тысяч шестьсот двенадцать рублей, пятьдесят четыре копейки); 7. Кольца золотого, 585-й пробы, весом золота 1,50 грамма, с хрусталем примерного размера - 0,5 мм, круглой формы - 4959,41 (четыре тысячи девятьсот пятьдесят девять рублей, сорок одна копейка); 8. Кольца золотого, 585-й пробы, весом золота 3.50 грамма, с вставкой из розового камня, размером 0,5 мм, вокруг которого россыпь из фианитов 11571,95 (одиннадцать тысяч пятьсот семьдесят один рубль, девяносто пять копеек); 9. Комплекта из золотых серег-пусетов в форме бабочки и золотой подвески в форме бабочки, 585-й пробы общим весом золота 5,50 грамм - 18184.49 (восемнадцать тысяч сто восемьдесят четыре рубля, сорок девять копеек); 10. Креста из золота, 585-й пробы, весом золота 0,60 грамм, с 5 бриллиантами с надписью «Jerusalem - 1983,76 (одна тысяча девятьсот восемьдесят три рубля, семьдесят шесть копеек); 11. Цепи из золота, 585-й пробы, весом золота 2,50 грамм, якорное плетение, тонкая, длинной около 40 см - 8265,68 (восемь тысяч двести шестьдесят пять рублей, шестьдесят восемь копеек); 12. Цепи из золота, 585-й пробы, весом золота 2,50 грамм, якорное плетение, тонкая, длинной около 40 см - 8265,68 (восемь тысяч двести шестьдесят пять рублей, шестьдесят восемь копеек); 13. Цепи из золота, 585-й пробы, весом золота2,50 грамм, якорное плетение, тонкая, длинной около 40 см - 8265,68 (восемь тысяч двести шестьдесят пять рублей, шестьдесят восемь копеек); 14. ФИО4 из золота, 585-й пробы, в виде плоских прямоугольников, весом золота 6,00 грамм, длинной около 18 см, приобретенный в 2013 году за 42 000 рублей - 19837,62 (девятнадцать тысяч восемьсот тридцать семь рублей, шестьдесят две копейки); 15. Мужского ФИО4 из золота 585-й пробы, весом золота 7,00 грамм, с плетением «Бисмарк-Гарибальди», толщиной примерно 0,5 мм, длинной 22 см - 23143,89 (двадцать три тысячи сто сорок три рубля, восемьдесят девять копеек); 16. Подвески из серебра, 925-й пробы, в форме розы с россыпью рубинов, весом серебра 3,00 грамм - 165,00 (сто шестьдесят пять рублей, ноль копеек); 17. Креста из золота, 585-й пробы, весом золота 0,60 грамм, размером 1x0,7 см, внизу которого изображение купели - 1983,76 (одна тысяча девятьсот восемьдесят три рубля, семьдесят шесть копеек); 18. Кольца из золота, 585 пробы, весом золота 1,50 грамм, тонкое, с бриллиантами круглой формы - 4959,41 (четыре тысячи девятьсот пятьдесят девять рублей, сорок одна копейка); 19. Пары серег из золота, 585-й пробы, в виде плоских колец, толщиной примерно 0,3 см, общим весом золота 3,00 грамма, с россыпью белых камней - 9918,81 (девять тысяч девятьсот восемнадцать рублей, восемьдесят одна копейка). (т. 4 л.д. 224-252);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках расследования уголовного дела с участием потерпевшей Потерпевший №5 процессуально осмотрены два кольца, которые потерпевшая опознала как принадлежащие ей и похищенные 22.11.2023из дома по адресу: М.О., 

<

адрес>. (т. 5 л.д. 12-16); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с КПП таунхаусов, расположенных на 

<

адрес> МО, изъяты семь видеозаписей за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных на улице, которые перекопированы на электронный носитель. (т. 5 л.д. 45-51);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрена сумка –переноска «Яндекс Еда». (т. 5 л.д. 52-61);

карточкой на происшествие от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированная в КУСП №, согласно которой на телефон 

<

***> поступило сообщение от Потерпевший №2, который сообщил, что вскрыт принадлежащий ему 

<

адрес> по адресу: М.О., г.о. Истра, д. ФИО62, ЖК «Новорижский» 

<

адрес>, пропали 150 000 рублей. (т. 5 л.д. 93);

иным документом - заявлением от Потерпевший №2, который просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:00 по 22:30 проникли в его 

<

адрес> по адресу: М.О., г.о. Истра, д. ФИО62, ЖК «Новорижский» 

<

адрес>, и похитили имущество на 150 000 рублей. (том 5 л.д. 95);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления и осмотрен участок с домом № по адресу: М.О., г.о. Истра, д. ФИО62, ЖК «Новорижский» 

<

адрес>. (т. 5 л.д. 96-104);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшей Потерпевший №8 были изъяты семь видеозаписей за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных на участке. (т. 5 л.д. 121-123);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что двое мужчин, одетых в строительные утепленные костюмы (робы) со светоотражающими элементами, на головах кепки и капюшоны, на руках перчатки, лицо одного мужчины было закрыто респираторной маской, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут проникли на участок ФИО65, обошли участок, заглядывая в окна дома, после чего в 17 часов 43 минуты третий неустановленный соучастник под заборным ограждением въездных ворот передал одному из мужчин два металлических удлиненных предмета, схожих с ломами, и он вернулся к дому. В 17 часов 56 минут двое неустановленных мужчин взломали окно дома ФИО65 и через проем проникли внутрь, осматривая комнаты дома, в том числе второго этажа, освещая помещение карманными фонариками. В 17:58 двое мужчин покинули дом и участок. (т. 5 л.д. 124-133);

распечаткой официальных курсов валют на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, курс евро по отношению к рублю составляет 96,1475 рублей, курс арабских дирхам по отношению к рублю составляет 24,0068 рубля, курс доллара по отношению к рублю составляет 88,1648 рублей. (т. 5 л.д. 144-145);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлена стоимость похищенного у ФИО65 имущества: обручальное кольцо из золота 585 пробы, весом 2,50 грамма, стоимостью 7 847 рублей; обручальное кольцо из золота 585 пробы, весом 3,00 грамма, стоимостью 9 416 рублей; подвеска из золота 585 пробы, весом 3,50 грамма, в виде шарма, с вставками из фианитов по всей окружности, стоимостью 10 985 рублей; цепочка из золота 585 пробы, весом 2,00 грамма, длиной 40 см, стоимостью 6 277 рублей; цепочка из золота 585 пробы, весом 2,00 грамма, длиной 45 см, стоимостью 6 277 рублей; цепочка из золота 585 пробы, весом 2,00 грамма, длиной 45 см, стоимостью 6 277 рублей; ФИО4 из золота 585 пробы, весом 3,00 грамма, в центральной части литая, совмещенная с ФИО4, вставка в виде черепашки, стоимостью 9 416 рублей; кольцо женское из золота 585 пробы, весом 7,00 грамм, с вставками из фианитов, стоимостью 21 971 рубль; (т. 5 л.д. 153-174);

карточкой на происшествие от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированная в КУСП №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на телефон 

<

***> поступило сообщение от Потерпевший №7 о краже из 

<

адрес> по адресу: М.О., г.о. Истра, д. ФИО62, ЖК «Новорижский» 

<

адрес>. (т. 5 л.д. 180);

заявлением Потерпевший №7, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:40 по 19:30 проникли в 

<

адрес> по адресу: М.О., г.о. Истра, д. ФИО62, ЖК «Новорижский» 

<

адрес>, откуда тайно похитили принадлежащее ей имущество на сумму более 1 000 000 рублей. (том 5 л.д. 182);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено место совершения преступления и осмотрены участок с домом № по адресу: М.О., г.о. Истра, д. ФИО62, ЖК «Новорижский» 

<

адрес>, в ходе которого изъят след орудия взлома путем перекопированния на пластилиновый слепок. (т. 5 л.д. 183-192);

заявлением Потерпевший №6 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП №, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:10 по 18:55 проникли в ее 

<

адрес> по адресу: М.О., г.о. Истра, д. ФИО62, ЖК «Новорижский» 

<

адрес>, откуда похитили имущество на сумму свыше 1 000 000 рублей. (т. 5 л.д. 222);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления и осмотрен участок с домом № по адресу: М.О., г.о. Истра, д. ФИО62, ЖК «Новорижский» 

<

адрес>, в ходе которого на участке обнаружена и изъята медицинская маска. (т. 5 л.д. 223-235);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у потерпевшей изъяты: коробка упаковочная из кожи зеленого цвета фирмы «ROLEX», запонка из металла серебристого цвета, которые были помещены в пакет из полимера, снабженный пояснительным текстом, скрепленным подписями участвующих лиц; четыре видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных на участке и в доме по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, д. ФИО62, ЖК «Новорижский», 

<

адрес>, перекопированных на DVD-R диск. (том 6 л.д. 2-4); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены: коробка упаковочная из кожи зеленого цвета фирмы «ROLEX», запонка из металла серебристого цвета. (том 6 л.д. 5-9);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела с участием потерпевшей Потерпевший №6 процессуально осмотрены кольцо из металла 585 пробы, значок синего цвета, значок с надписью «РАНХиГС», запонка из металла 925 пробы. Потерпевшая опознала данные предметы как принадлежащие ей и похищенные из ее дома ДД.ММ.ГГГГ. (т. 6 л.д. 10-15);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены: четыре видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных на участке и в доме по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, д. ФИО62, ЖК «Новорижский», 

<

адрес>, перекопированных на DVD-R диск. В ходе осмотра установлено, чтоДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут в доме по вышеуказанному адресу находятся двое мужчин: первый одет в строительную одежду (робу) синего цвета, с вставками оранжевого цвета и светоотражающими элементами, на голове мужчины одет капюшон, на руках перчатки, на лице медицинская маска; второй одет в строительную одежду (робу) синего цвета с вставками светло-синего цвета и светоотражающими элементами, на голове одет капюшон серого цвета, на руках перчатки темного цвета, лицо закрыто отрезком ткани темного цвета. Мужчины исследуют комнаты первого этажа дома и второго этаж дома до 19 часов 20 минут, после чего покидают дом. В 19 часов 22 минуты данные мужчины через открытую калитку центральной части покидают территорию участка, у одного из мужчин в правой руке ручная кладь темного цвета с похищенным имуществом, и скрываются с места совершения преступления. (т. 6 л.д. 22-29);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из помещения КПП «Новорижский» д. ФИО62 г.о. Истра МО, изъяты семь видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в поселке, которые были перекопированы на электронный носитель. (т. 6 л.д. 36-40);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены: шесть видеозаписей за ДД.ММ.ГГГГ и одна за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в поселке. Согласно осмотра ДД.ММ.ГГГГ в 19:04 часов к КПП № ЖК «Новорижский» д. ФИО62 г.о. Истра МО подъезжает автомобиль марки ВАЗ 2

<

***> серого цвета, водитель, мужчина, одетый в строительную утепленную одежду (робу) синего цвета с вставками оранжевого цвета со светоотражающими элементами, на голове кепка черного цвета, вышел из машины, прошел на КПП, после чего в 19:05 вернулся, сел в автомобиль и уехал. ДД.ММ.ГГГГ в 15:59 автомобиль марки ВАЗ 2

<

***> серого цвета, с государственными регистрационными знаками, заклеенными снегом, прибыл к ЖК «Новорижский» д. ФИО62 г.о. Истра МО, на территорию ЖК не заезжал, проехал вдоль заборного ограждения. На переднем водительском сидении находился мужчина, одетый в строительную утепленную одежду (робу) синего цвета с вставками оранжевого цвета со светоотражающими элементами. ДД.ММ.ГГГГ в 19:20 автомобиль марки ВАЗ 2

<

***> серого цвета, с государственными регистрационными знаками, заклеенными снегом, убыл от ЖК «Новорижский» д. ФИО62 г.о. Истра МО, на территорию ЖК не заезжал, проехал вдоль всего заборного ограждения, минуя КПП. (т. 6 л.д. 41-50);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «след орудия взлома с наибольшими размерами сторон 6,0х20,0 мм, отобразившийся на пластилиновой слепке с наибольшими размерами сторон 19х35 мм, пригоден для идентификации для конкретного инструмента (предмета) его оставившего. (т. 6 л.д. 165-171);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «след орудия взлома с наибольшими размерами сторон 6,0х20,0 мм, отобразившийся на пластилиновой слепке с наибольшими размерами сторон 19х35 мм, пригодный для идентификации, мог быть оставлен фомкой Зубр» общей длиной 466 мм с ручкой черно-синего цвета, так и иным предметом с аналогичными размерными характеристиками.» (т.6 л.д. 182-197);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены: слепочная масса максимальными размерами 3,5х1,9 см, на поверхности которого имеется вдавленный след орудия взлома; две пики; отвертка фирмы «Зубр» синего цвета со вставками черного цвета, стальной наконечник, рабочая поверхность плоская; кувалда фирмы «Зубр» черного цвета со вставками синего цвета; отвертка фирмы « Чеглок» черного цвета со вставками желтого цвета, стальной наконечник, рабочая поверхность плоская; (т. 6 л.д. 205-210); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены: гвоздодер из металла выкрашенного в синий и зеленые цвета, фирмы «Сибиртек»; гвоздодер из металла черного цвета; две идентичные фомки- гвоздодера синего цвета фирмы «Зубр», каждая длинной 466 мм; топор из металла черного цвета с рукояткой черно-синего цвета, фирмы «Зубр»; кувалда из металла черного цвета с рукояткой черно-красного цвета; топор из металла черного цвета с рукояткой черно-красного цвета; отвертка фирмы «Зубр» из металла черного цвета с рукояткой черно-синего цвета. ( т. 6 л.д. 211-214);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «на представленной на экспертизу маске (объект №) выявлены следы слюны человека, (объекты №№,3) выявлены следы пота человека, которые произошли от неустановленного лица мужского генетического пола. (т. 6 л.д. 239-245);

справкой о результатах проверки № от ДД.ММ.ГГГГ: ««ДНК-профиль неизвестного мужчины (объекты №№ – пот и слюна на маске) внесен в информационную карту ИК -2 №, проверен по Федеральной базе данных геномной информации (ФБДГИ), поставлен на учет. В результате проверки на ДД.ММ.ГГГГ установлено совпадение с картой формы 2-ДНК № ДНК-профилем ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>. (т. 6 л.д. 246);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого установлена стоимость похищенного имущества: кольцо-печатка мужская из золота 585 пробы, 19 размера, весом 5,00 грамм - 15 530 рублей; мужские запонки «Гурджи» (Gourji) модель «Смерть врагам», из серебра 925 пробы, весом 15,50 грамма, с позолотой, со вставкой рубина 0,03 km и эмалью - 1 771 рубль; мужская цепочка из золота 585 пробы, весом 10,00 грамм - 31 060 рублей; крест из золота 585 пробы, весом 4,00 грамма - 12 424 рубля; значок из золота 585 пробы с символикой РФ, весом 2,00 грамма - 6 212 рублей; нож «ФИО3», оригинал, модель SOCOM ELITE - 43 000 рублей (т. 7 л.д. 10-45);

заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого установлена стоимость похищенного имущества: оригинальные мужские наручные часы швейцарские «Longines», стоимостью 227140 рублей; оригинальные мужские наручные часы «Rolex», модель 126610LN, серийный номер: K3T96723, стоимостью 1407933 рубля; оригинальные мужские наручные часы «Bulgari», в серебристом корпусе с круглым циферблатом чёрного цвета, с кожаным ФИО4 чёрного цвета, стоимостью 545188 рублей; оригинальные мужские наручные часы «Omega Seamaster Planet Ocean», с ремешком из стали серебристого цвета, стоимостью 506986 рублей; мужское золотое кольцо 585 пробы с прямоугольной двусоставной вставкой из чёрного и белого полудрагоценных камней, стоимостью 22673 рубля; женский ФИО4 «Hermes», модели «Bracelet Jone Kelly» из розового золота со вставками белых бриллиантов, серийный номер ФИО4 В02200316788, гравировка №АЗ16788, стоимостью 1540829 рублей; женский ФИО4 «Hermes» модели «Bracelet Jone Kelly» из розового золота со вставками белых бриллиантов, серийный номер ФИО4 В02200316789, гравировка № АЗ 16789 стоимостью 1 540 829 рублей; женский ФИО4 бренда «Hermes» из белого золота, стоимостью 828587 рублей; пара мужских запонок «S.T. Dupont», стоимостью 37101 рубль; оригинальные женские наручные часы «Rolex» в корпусе серебристого цвета с окантовкой золотистого цвета вокруг циферблата, с серебристым ФИО4 с золотистыми звеньями, серийным номером 43W1D530, стоимостью 1638687 рублей; оригинальные женские наручные часы в серебристом корпусе со вставками бриллиантов белого цвета с кожаным ремешком чёрного цвета, бренд «Breitling», модель «Galactic 36 Automatic», спецификация: A3733053/BD02, COSC: 1599874, стоимостью 530443 рубля; оригинальные женские наручные часы «Louis Vuitton» в корпусе коричневого цвета с циферблатом коричневого цвета, ремешок кожаный коричневого цвета 513215 рублей; оригинальные мужские наручные часы «Louis Vuitton» в корпусе чёрного цвета с циферблатом чёрного цвета, ремешок силиконовый чёрного цвета, стоимостью 522883 рубля; оригинальные мужские наручные часы «Louis Vuitton» в корпусе белого цвета с циферблатом белого цвета, ремешок силиконовый чёрного цвета, стоимостью 522481 рубль; оригинальные мужские наручные часы в корпусе серебристого цвета с циферблатом белого цвета, бренд «Hublot», со вставками бриллиантов белого цвета, стоимостью 960206 рублей; оригинальные женские наручные часы «Audemars Piguet», в корпусе стального цвета, серийный номер GF2065Y, стоимостью 2680362 рубля; оригинальные мужские наручные часы «Audemars Piguet», в корпусе стального цвета с силиконовым ремешком синего цвета, серийный номер GJ6337P, стоимостью 4034606 рублей; оригинальные мужские наручные часы «Hublot» в корпусе бронзового цвета с циферблатом синего цвета с ремешком синего цвета, стоимостью 1 058 174 рублей; оригинальные мужские наручные часы «Tag Heuer» «Carrera Calibre 17» в корпусе чёрного цвета с ремешком чёрного цвета прошитым нитками красного цвета, стоимостью 859119 рублей; оригинальные мужские наручные часы «Hoblot», корпус циферблата металлический серебристого цвета, ремешок фирменный из кожи синего цвета с внешней стороны, с внутренней белый, простроченный по всей длине с двух сторон, стоимостью 1058174 рубля; оригинальные наручные мужские часы «Audemars Piguet», корпус циферблата из металла серебристого цвета, ремешок этой же фирмы из кожи синего цвета, стоимостью 2139396 рублей; оригинальные наручные мужские часы «TAG Heuer», корпус циферблата металлический серебристого цвета, ремешок из кожи чёрного цвета, простроченный по всей длине с двух сторон красными нитками, стоимостью 1070334 рубля. (т. 7 л.д. 65-113);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость кольца составила 12067 рублей 43 копейки; запонки – 817 рублей 44 копейки. (т. 7 л.д. 125-145);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>. 14 по 

<

адрес> ЖК «Новое Замитино» д. Сабурово г.о. Красногорск, где временно проживал ФИО15 и ФИО2, в ходе которого изъяты: кольцо из металла 585 пробы, значок синего цвета, значок с надписью «РАНХиГС», запонка из металла 925 пробы. (т. 7 л.д. 163-167);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены: картонная коробка, мобильный телефон марки «f+», IMEI 1: №, IMEI 2: №, зарядное устройство, руководство по эксплуатации; картонная коробка, мобильный телефон марки «f+» IMEI 1: №, IMEI 2: №, зарядное устройство, руководство по эксплуатации, карманный фонарик «Эра». В ходе осмотра установлено, что они имеют доказательное значение для уголовного дела, поскольку наличие новых кнопочных мобильных телефонов подтверждает подготовленность ФИО15 и ФИО2 к совершенным преступлениям, а также согласно видеозаписям с мест совершения преступления, установлено, что они пользовались при проникновении в жилые дома карманными фонариками. (т. 7 л.д. 172-191);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены: мобильный телефон марки «Jinga» модели «F200n», IMEI1: №, IMEI2: №, без сим-карты; мобильный телефон марки «Realme», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с абонентским номером №. В ходе осмотра установлено, что мобильный телефон марки «Jinga» модели «F200n», IMEI1: №, IMEI2: №, без сим-карты; мобильный телефон марки «Realme», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с абонентским номером №:

1. мобильный телефон марки «Jinga» модели «F200n», IMEI1: №, IMEI2: №, является оборудованием, средством совершения преступления, поскольку он использовался ФИО15 и ФИО2 только при совершении преступления для связи с соучастником. 

2. в мобильном устройстве марки «Realme», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с абонентским номером №, имеется информация, позволяющая сделать вывод о том, что он находился в пользовании ФИО15, а именно в истории приложения «2ГИС» передвижения по территории 

<

адрес>, а также его причастность к противоправным действиям, а именно: приложения записаны под вымышленным именем «Петров Вася», сим-карта зарегистрирована на лицо, не имеющее отношение к совершенным преступлениям, переписки во всех мессенджерах зачищены, имеется только одно исходящее сообщение от ДД.ММ.ГГГГ с текстом: «Здорово пока всё порожняк не с ким двигаться в большом городе», отправленным абоненту, записанному как «Вася ФИО20», в папке «Сообщения» имеется информация о прибытии в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 00:43, в приложении «Яндекс» установлены ранее просматриваемые сайты в поисковой строке, в том числе дорогостоящие фирменные часы. (т. 7 л.д. 205-219);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с неохраняемой автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, городской округ Красногорск, д. Сабурово, вблизи 

<

адрес>, изъят автомобиль марки «Фольксваген» государственный регистрационный знак 4562 АЕ-7, и ключ от замка зажигания. Данные предметы изъяты. В ходе осмотра салона автомобиля из него изъяты предметы: мобильный телефон марки «F+», IMEI: № IMEI 2: №; мобильный телефон марки «F+», IMEI 1: 35158350195714, IMEI 2: №; новый мобильный телефон марки «f+», IMEI 1: №, IMEI 2: № в упаковочной коробке; новый мобильный телефон марки «F+», IMEI 1: №, IMEI 2: №, в упаковочной коробке; комплект подключения МТС +№, в виде запечатанного конверта коричневого цвета с сим-картой; 5 слотов с сим-картами оператора сотовой связи «МТС» на абонентские номера 

<

***>, +7 910 444 6806, +7 910 444 6522, +7 910 444 6822, +7 910 444 6763; 1 слот с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» на абонентский номер 

<

***>; Документы: СТС на а\м фольксваген г.р.з. Беларусь 4562 АЕ-7 № ВАА 0168137 на имя ФИО16, доверенность АЕ-7950923 от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО16 на имя ФИО45, медицинская маска. (т. 8 л.д. 2-6);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого процессуально осмотрен автомобиль марки «Фольксваген» государственный регистрационный знак 4562 АЕ-7 и ключ от замка зажигания, в салоне которого находилась: бутылка из полимерного материала с наклейкой «Tassay» с остатками прозрачной жидкости, закрытая крышкой из полимера, которая упакована в картонную коробку, снабженную наклейкой с пояснительным текстом. (т. 8 л.д. 7-15);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрена медицинская маска. (т. 8 л.д. 27-35);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены: мобильный телефон марки «F+», IMEI: № IMEI 2: №; мобильный телефон марки «F+», IMEI 1: 35158350195714, IMEI 2: №; новый мобильный телефон марки «f+», IMEI 1: №, IMEI 2: № в упаковочной коробке; новый мобильный телефон марки «F+», IMEI 1: №, IMEI 2: №, в упаковочной коробке; комплект подключения МТС +№, в виде запечатанного конверта коричневого цвета с сим-картой; 5 слотов с сим-картами оператора сотовой связи «МТС» на абонентские номера 

<

***>, +7 910 444 6806, +7 910 444 6522, +7 910 444 6822, +7 910 444 6763; 1 слот с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» на абонентский номер 

<

***>; Документы: СТС на а\м фольксваген г.р.з. Беларусь 4562 АЕ-7 № ВАА 0168137 на имя ФИО16, доверенность АЕ-7950923 от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО16 на имя ФИО45 В ходе осмотра установлено, что они имеют доказательное значение для уголовного дела, поскольку наличие кнопочных мобильных телефонов, в том числе новых, наличие новых слотов с сим-картами, подтверждает подготовленность ФИО15 и ФИО2 к совершенным преступлениям, и их показания в качестве обвиняемых от ДД.ММ.ГГГГ, а изъятые документы на автомобиль оформлены на знакомого ФИО15 (т. 8 л.д. 41-55);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на территории ГСК 8 по адресу: 

<

адрес>, обнаружен автомобиль «Ниссан Примера» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, данный автомобиль процессуально осмотрен. В ходе осмотра из автомобиля изъяты: перчатка из ткани красного цвета, две перчатки черного цвета с напылением из полимерного материала серого цвета, шарф-кольцо из ткани серого цвета, кофта из ткани темно-зеленого цвета с длинными рукавами; документы: Паспорт транспортного средства серии 

<

адрес> на автомобиль марки «Ниссан Примера» VIN: № государственный регистрационный знак «

<

***>»; Свидетельство о регистрации ТС серии 50 58 № на автомобиль марки «Ниссан Примера» VIN: № государственный регистрационный знак «

<

***>»; 5 бланков договора купли-продажи транспортного средства. (т. 8 л.д. 72-85);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены: документы: Паспорт транспортного средства серии 

<

адрес> на автомобиль марки «Ниссан Примера» VIN: № государственный регистрационный знак «

<

***>»; Свидетельство о регистрации ТС серии 50 58 № на автомобиль марки «Ниссан Примера» VIN: № государственный регистрационный знак «

<

***>»; 5 бланков договора купли-продажи транспортного средства. Данные документы подтверждают, что указанный автомобиль не принадлежит собственнику, а был продан неустановленным лицам, так как в ПТС и в договорах купли-продажи, не заполненных в полном объеме, присутствует рукописная подпись владельца: ФИО46 (т. 8 л.д. 92-103);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у обвиняемого по данному уголовному делу ФИО2 изъяты образцы буккальных эпителий на три ватные палочки, которые были помещены в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом. (т. 8 л.д. 101-110); 

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у обвиняемого по данному уголовному делу ФИО15 изъяты образцы буккальных эпителий на три ватные палочки, которые помещены в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом. (т. 8 л.д. 111-

<

***>);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: на поверхности объектов, изъятых из автомобиля «Ниссан Примера» государственный регистрационный знак 

<

***> регион обнаружены биологические следы человека: пот, выявленный на перчатке, произошел от ФИО15; пот, выявленный на перчатке, произошел от ФИО15; выявленный на кофте серого цвета, произошел от ФИО15; пот, выявленный на перчатке, произошел от ФИО15; пот, выявленный на шарф-кольце (указанной следователем как шапка вязаная), произошел от ФИО15; пот и слюна, обнаруженные на маске произошли от ФИО15; слюна, выявленная на бутылке с жидкостью, произошла от ФИО15 (т. 8 л.д. 136-160);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрена медицинская маска. (т. 8 л.д. 200-229);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены сведения из ОГИБДД на автомобиль марки «ВАЗ -2

<

***>» государственный регистрационный знак «Т 597 ХА 790», выполненные на 5 листах формата А 4, состоящие из карточки учета транспортного средства на автомобиль и сведений по БД «Проезды» на данный автомобиль за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе просмотра данных документов установлено следующая информация: 

автомобиль марки «ВАЗ -2

<

***>» государственный регистрационный знак «Т 597 ХА 790» зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, рп Андреевка, 

<

адрес>.

Согласно БД «Проезды» установлено, что: 

ДД.ММ.ГГГГ В период с 17 часов 22 минуты по 19 часов 57 минут данный автомобиль передвигается по автодороге М-9 «Балтия» на территории г.о. Истра МО. В период с 17 часов 49 минут по 19 часов 39 минут автомобиль не фиксируется на автодорогах. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 21 минуту и в 18 часов 22 минуты данный автомобиль фиксируется на 2 и 3 км автодороги «ММК- П. Слобода-Нахабино» в направлении д. ФИО62 г.о. Истра МО. 

ДД.ММ.ГГГГ данный автомобиль на дорогах не фиксируется. (т. 8 л.д. 240-245);

рапортом сотрудника ОУР ОМВД России по г.о. Истра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого отследить передвижения автомобиля марки «ВАЗ -2

<

***>» государственный регистрационный знак «Т 597 ХА 790» ДД.ММ.ГГГГ не представилось возможным, в связи с тем, что регистрационные знаки были залеплены снегом. (т. 9 л.д. 34);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены детализации на абонентские номера: 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, и мобильные устройства, имеющие IMEI: 35158350630624, 35637469595127, за период 2023 года, перекопированные на СD-RW диск.

В ходе осмотра установлено, что абонентские номера: 

<

***>, 

<

***>, и мобильные устройства, имеющие IMEI: 35158350630624, 35637469595127, служили средствами совершения преступления, так как согласно осмотра: 

- сим-карта с абонентским номером 

<

***> была установлена в мобильный аппарат, имеющий IMEI: 35045391676481. Данный абонентский номер работал ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, однако в эти даты звонки не осуществлялись. 

ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер был установлен в мобильный аппарат, имеющий IMEI: 35158350630624, подключился к сети в 16 часов 26 минут на 46 км 

<

адрес>. В 16 часов 28 минут имеется исходящее соединение с абонентским номером 

<

***>, который вставлен в мобильный аппарат, имеющий IMEI: 35637469595127. Далее расположение абонента 

<

***>: Россия, обл. Московская, Истра, д ФИО62, башня, примыкающий к западной части д. ФИО62, расположение абонента 

<

***>: Россия, обл. Московская, 

<

адрес>, М-

<

адрес>, км. 46+050, (ОДН). Абонентский № находится в д. ФИО62 до 19 часов 24 минут, после чего отключается от сети. За период времени с 16:26 по 19:24 имеется множество звонков, входящих и исходящих соединений только с абонентским номером 

<

***>. Аналогичная таблица детализаций по IMEI: 35158350630624

- сим-карта с абонентским номером 

<

***> была установлена в мобильный аппарат, имеющий IMEI: 35637469595127. Данный абонентский номер работал ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 26 минут по 19 часов 15 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер был установлен в мобильный аппарат, имеющий IMEI: 35637469595127, подключился к сети в 16 часов 26 минут на 46 км 

<

адрес>. В 16 часов 28 минут имеется исходящее соединение с абонентским номером 

<

***>, который вставлен в мобильный аппарат, имеющий IMEI: 35158350630624, его расположение: Россия, обл. Московская, Истра, д ФИО62, башня., примыкающий к западной части д. ФИО62. Далее расположение абонента 

<

***>: с 18 часов 32 минут по 19 часов 15 минут по адресу: Россия, обл. Московская, Истра, д ФИО62, башня., примыкающий к западной части д. ФИО62, последнее расположение в 19 часов 15 минут по адресу: Россия, обл. Московская, 

<

адрес>, М-

<

адрес>, км. 46+050, (ОДН). Аналогичная таблица детализаций по IMEI: 35637469595127.

Вышеизложенное подтверждает, что два данных абонентских номера и мобильных устройства работали лишь во время совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 26 минут по 19 часов 15 минут и находились на территории д. ФИО62 г.о. 

<

адрес>, то есть при совершении тайного хищения имущества Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №8

Согласно осмотра детализации с абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО15 установлено, что сим-карта с абонентским номером 

<

***> была вставлена в мобильный аппарат, имеющий IMEI: 86507005829991. На период совершения преступлений, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ данный абонентский номер находился на территории 

<

адрес>, периодически между преступлениями выезжал в 

<

адрес> и 

<

адрес>. На периоды совершения преступлений в указанные выше даты, данный абонентский номер находился в д. Сабурово г.о. Красногорск МО, на него поступали звонки, но они оставались без ответа. (т. 9 л.д. 60-81);

рапортом сотрудника ОУР ОМВД России по г.о. Истра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятые абонентские номера и номера телефонов, используемые при совершении преступлений, зарегистрированы на лиц, не имеющих отношение к совершенным преступлениям. (т. 9 л.д. 87);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение салона «МТС» по адресу: М.О., 

<

адрес>, стр. 3, в данном помещении установлен терминал №, в ходе которого из помещения изъяты видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ, которые были перекопированы на электронный носитель. (т. 9 л.д. 91-93);

справка из АО НКО «Элекснет», согласно которому в терминале № ДД.ММ.ГГГГ в 14:57 на 450 рублей был пополнен баланс абонентского номера №, ДД.ММ.ГГГГ в 14:55 был пополнен баланс абонентского номера №. (т. 9 л.д. 94);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены: три видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ, изъятые из помещения салона сотовой связи МТС по адресу: М.О., 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, стр. 3, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении, которые были перекопированы на DVD-R №-S1. В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты в помещение салона сотовой связи заходит мужчина, одетый в утепленную строительную одежду (робу) темно-синего цвета с вставками оранжевого цвета и светоотражающими элементами. На голове мужчины одета кепка черного цвета и капюшон куртки, нижняя часть лица закрыта маской черного цвета, на ногах одеты штаны черного цвета и ботинки коричневого цвета. У мужчины через плечо одета сумка черного цвета. Данный мужчина сразу подходит к терминалу оплаты. Из правого кармана куртки мужчина достает два конверта коричневого цвета от сим-карт, после чего считывая с каждого начинает вводить в терминал номера телефонов. Далее мужчина достает из правого кармана куртки наличные денежные средства, которые по одной купюре вставляет в терминал оплаты. Пополняет баланс двух абонентских номеров. Один в 14 часов 55 минут 06 секунд, второй в 14 часов 56 минут 36 секунд. В 14:56:41 мужчина покидает помещение салона сотовой связи. Данный мужчина одет идентично, как и мужчины, совершившие преступления. (т. 9 л.д. 95-103);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: М.О., Солнечногорский г.о., д. Голубое, 

<

адрес>, откуда пять видеозаписей за ДД.ММ.ГГГГ и одна фотография автомобиля с камер видеонаблюдения, установленных на здании магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, перекопированных на электронный носитель - флеш-карту марки «Netac» в корпусе черно-красного цвета объемом памяти 16 Gb. (т. 9 л.д. 110-113);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены пять видеозаписей за ДД.ММ.ГГГГ и одна фотография автомобиля с камер видеонаблюдения, установленных на здании магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, перекопированных на электронный носитель - флеш-карту марки «Netac» в корпусе черно-красного цвета объемом памяти 16 Gb. В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к данному магазину подъезжает автомобиль марки «Фольксваген» темного цвета государственный регистрационный знак «BY4562 АЕ-7» и паркуется на неохраняемой парковке. Из данного автомобиля выходят трое мужчин, один из которых идентифицирован как ФИО2 Из багажного отделения указанного автомобиля мужчины достают строительную утепленную одежду (робу), переодеваются на парковке возле автомобиля, после чего из багажного отделения ФИО2 и второй мужчина высокого роста достают удлиненный тяжелые предмет, который упаковывают в мешок зеленого цвета, после чего все трое садятся в подъехавший автомобиль такси марки «Хендай Крета» государственный регистрационный знак «М088КК 799», и машина уезжает с парковки. ФИО2 переоделся в робу (куртку и комбинезон) синего цвета с вставками светло-синего цвета и светоотражающими элементами, на голову одел шапку и капюшон серого цвета. Остальные двое переоделись в строительные робы синего цвета с вставками оранжевого цвета и светоотражающими элементами. У водителя машины «Фольксваген» на голове одета кепка черного цвета, у второго шапка темного цвета. В вечернее время (темное время суток) ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и второй мужчина высокого роста возвращаются к данному автомобилю пешком, ФИО2 перед собой несет ручную кладь, у второго мужчины за плечами надет ранец желтого цвета, в правой руке ручная кладь. Они подходят к багажному отделению автомобиля «Фольскваген», которое уже открыто третьим мужчиной, складывают принесенные с собой сумки в багажное отделение, садятся в салон машины и уезжают. (т.9 л.д. 114-126);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках расследования уголовного дела процессуально осмотрены сведения о приобретении билетов на наземный и воздушный транспорт за 2023 год на ФИО15 и ФИО2

В ходе осмотра установлено, что в ноябре 2023 ФИО15 находился на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, им были приобретены билеты на самолет из 

<

адрес> в 

<

адрес> и обратно.

В ноябре 2023 ФИО2 находился на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, им были приобретены билеты на самолет из 

<

адрес> в 

<

адрес> и обратно. 

Кроме того, в конце ноября 2023 ФИО15 и ФИО2 выезжали по адресам своего места регистрации, после совершенных преступлений, из 

<

адрес> – Петербург. (т. 9 л.д. 142-144). 

Кроме того в ходе судебного заседания были исследованы материалы дела, которые не подтверждают вину подсудимых в совершении преступлений и не опровергают ее, не признаны недопустимыми доказательствами, но фактически не несут доказательственного значения по рассматриваемому уголовному делу, а именно: справка о результатах проверки № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 82); протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 9-11); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 252-258); карточка учета транспортного средства (т. 9 л.д. 1); распечатка БД «Проезд» (т. 9 л.д. 2-26); карточка учета транспортного средства (т. 9 л.д. 29); распечатка БД «Проезд» (т. 9 л.д. 30-33).

По мнению суда, все процессуальные и следственные действия по данному уголовному делу были проведены правильно; объективных данных, свидетельствующих о нарушении закона при составлении процессуальных документов и проведении следственных действий, судом не установлено; объективных оснований для признания этих доказательств недопустимыми, не имеется. 

Вышеприведенные в приговоре письменные доказательства по уголовному делу, представленные стороной обвинения, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они отвечают положениям ст.ст.74,83,84 УПК РФ, в связи с чем признаются судом допустимыми доказательствами.

Доводы проведенных по делу судебных экспертиз суд признает убедительными, а выводы обоснованными и объективными. Нарушений уголовно-процессуального законодательства при назначении и проведении вышеприведенных в приговоре экспертиз, которые ставили бы под сомнение сделанные экспертом выводы и указывали бы на необходимость признания их заключения недопустимыми доказательствами, допущено не было.

Оценивая показания подсудимых ФИО15 и ФИО2 суд признает их достоверными, поскольку они подробны, последовательны и объективно подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств. Каких-либо признаков самооговора данные показания не содержат.

Показания по делу потерпевших: Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №3; свидетелей: ФИО38, ФИО39, ФИО42, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №11, по мнению суда, являются достоверными и объективными, не имеющими между собой противоречий относительно фактических обстоятельств дела, согласующимися друг с другом и другими доказательствами по делу, создающими целостную и ясную картину совершенных ФИО15 и ФИО2 преступлений, при этом в показаниях этих лиц, какие-либо сведения, указывающие на невиновность ФИО15 и ФИО2 в инкриминируемых им деяниях, отсутствуют. Объективных оснований для оговора вышеприведенными потерпевшими и свидетелями подсудимых судом не установлено.

Органами предварительного следствия при проведении следственных и процессуальных действий, в том числе при возбуждении и соединении уголовных дел, продлении срока предварительного расследования, производства осмотра, а также признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, не было допущено нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание указанных следственных действий недопустимыми доказательствами. Все следственные действия проведены в рамках возбужденных уголовных дел, которые в последующем были соединены в одно производство. 

Исходя из установленных фактических обстоятельств, совершенных ФИО15, ФИО2 преступлений, согласно предъявленного обвинения и исследованных в ходе судебного заседания доказательств, квалифицирующий признак совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору обоснованно вменен каждому из подсудимых, поскольку в ходе судебного заседания установлено, что умысел на совершение преступлений в целях достижения единой цели - незаконного безвозмездного завладения имуществом потерпевших, возник у подсудимых и в том числе у неустановленного лица уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство до начала совершения преступных действий, при этом преступления в отношении потерпевших подсудимыми и неустановленным лицом совершены совместно, их действия дополняли друг друга, при этом каждый из них осознавал действия соучастника.

Квалифицирующие признаки кражи имущества в особо крупном размере нашли свое подтверждение, поскольку в ходе судебного заседания установлено, что у потерпевших Потерпевший №4 и Потерпевший №9 похищено имущество на общую сумму 3 231 487 рублей, у потерпевшего Потерпевший №3 похищено имущество на общую сумму 4 222 492 рубля, у потерпевшей Потерпевший №5 похищено имущество на общую сумму 1 618 204 рубля 31 копейка, у потерпевших Потерпевший №7 и Потерпевший №1 похищено имущество на общую сумму 22 280 197 рублей, у потерпевшей Потерпевший №6 похищено имущество на общую сумму 3 759 555 рублей 87 копеек, у потерпевших Потерпевший №8 и Потерпевший №2 похищено имущество на общую сумму 463 631 рубль, что в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ признается особо крупным размером. 

Квалифицирующие признаки кражи - с незаконным проникновением в жилище также нашли свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку из установленных судом фактических обстоятельств следует, что ФИО15, ФИО2 с целью хищения чужого имущества незаконно проникали в жилые дома.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимых ФИО15 и ФИО48 по вышеуказанным преступлениям и квалифицирует действия:

ФИО15 по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ (хищение имущества Я., Потерпевший №9) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище в особо крупном размере; 

ФИО15 по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, (хищение имущества Потерпевший №3), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище в особо крупном размере;

ФИО15 по ч. 1 ст. 167 УК РФ, как умышленное уничтожение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; 

ФИО15 и ФИО2 по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, (хищение имущества Потерпевший №5), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере;

ФИО15 и ФИО2 по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, (хищение имущества Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №6), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере. 

При назначении подсудимому ФИО15 наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящиеся к категории тяжких, наличие по делу смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи; ФИО15 имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ранее судим, на учетах у врачей специалистов не состоит, по месту жительства, характеризуется нейтрально, положительно характеризуется по месту отбытия наказания, а также суд учитывает состояние его здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15 по каждому из совершенных преступлений, суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО15 суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ признается опасным.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО15 преступлений, относящихся, к категории небольшой тяжести и тяжких, учитывая влияние назначенного наказания на его исправление, с учетом данных о личности подсудимого, суд не усматривает исключительных обстоятельств и не находит оснований для назначения подсудимому ФИО15 за совершенные преступления наказания с применением ст.ст.64 и 73 УК РФ, считая, что за совершенные преступления ему надлежит назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление подсудимого возможно исключительно в условиях его изоляции от общества. 

При назначении наказания по каждому из совершенных преступления, суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО15 за совершенные им преступления дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.158 УК РФ, а также оснований для изменения ему категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что подсудимому ФИО15 надлежит назначить строгий режим отбывания лишения свободы.

ФИО15 приговором Басманного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ осужден по п. «а» ч. 4 ст. 162 (2 эпизода), п. «б» ч. 4 ст. 158 (7 эпизодов) п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 222 УК РФ к наказанию в виде 13 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освободился ДД.ММ.ГГГГ по Постановлению Камышинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 80 УК РФ связи с заменой наказания 11 месяцев 18 дней лишения свободы на ограничение свободы сроком на 1 год 10 месяцев, в связи с чем окончательное наказание ФИО15 надлежит назначить на основании ст. 70 УК РФ с учетом требований ст. 71 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящиеся к категории тяжких, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи; ФИО2 имеет на иждивении двоих малолетних детей, ранее не судим, на учетах у врачей специалистов не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, положительно характеризуется ФИО1 бокса 

<

адрес>, имеет грамоты за спортивные достижения, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому из совершенных преступлений, суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, ФИО2 судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, относящихся, к категории тяжких, учитывая влияние назначенного наказания на его исправление, с учетом данных о личности подсудимого, суд не усматривает исключительных обстоятельств и не находит оснований для назначения подсудимому ФИО2 за совершенные преступления наказания с применением ст.ст.64 и 73 УК РФ, считая, что за совершенные преступления ему надлежит назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление подсудимого возможно исключительно в условиях его изоляции от общества. 

Оснований для назначения ФИО2 за совершенные им преступления дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.4 ст.158 УК РФ, а также оснований для изменения ему категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что подсудимому ФИО2 надлежит назначить общий режим отбывания лишения свободы.

Потерпевшим Потерпевший №3 заявлен гражданский иск, на сумму 4 3986 623 рубля 22 копейки за причинение материального ущерба, а так же на сумму 100000 рублей в качестве компенсации морального ущерба.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Некоторые вопросы применения законодательства о компенсации морального вреда" отмечается, что под моральным вредом понимаются нравственные или физические страдания, причиненные действиями (бездействием), посягающими на принадлежащие гражданину от рождения или в ФИО6 закона нематериальные блага (жизнь, здоровье, достоинство личности, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная тайна и т.п.), или нарушающими его личные неимущественные права (право на пользование своим именем, право авторства и другие неимущественные права в соответствии с законами об охране прав на результаты интеллектуальной деятельности) либо нарушающими имущественные права гражданина.

Моральный вред, в частности, может заключаться в нравственных переживаниях в связи с утратой родственников, невозможностью продолжать активную общественную жизнь, потерей работы, раскрытием семейной, врачебной тайны распространением не соответствующих действительности сведений, порочащих честь, достоинство или деловую репутацию гражданина, временным ограничением или лишением каких-либо прав, физической болью, связанной с причиненным увечьем, иным повреждением здоровья либо в связи с заболеванием, перенесенным в результате нравственных страданий и др.

Между тем, обстоятельства с которыми истец связывает причинение морального вреда, не подпадают под категорию действий, влекущих нарушение его личных неимущественных или нематериальных благ, связи с чем оснований для удовлетворения его требований в этой части у суда не имеется.

Таким образом, разрешая исковые требования потерпевшего Потерпевший №3, суд считает необходимым удовлетворить частично заявленный гражданский иск, о взыскании с ФИО15 сумму имущественного ущерба причиненного преступлением в размере 4396 623 рубля 22 копейки, поскольку размер причиненного ущерба, обоснован и подтвержден имеющимися доказательствами, а исковые требования о взыскании морального вреда подлежат отклонению.

Потерпевшей ФИО49 заявлен гражданский иск, на сумму 1618204 рубля за причинение материального ущерба, а так же на сумму 1000 000 рублей в качестве компенсации морального ущерба. 

Разрешая исковые требования потерпевшей Потерпевший №5 о взыскании с ФИО15 и ФИО2 имущественного ущерба в размере 1 618 204 рубля, суд считает необходимым на основании ч.2 ст.309 УПК РФ признать за потерпевшей ФИО49 право на удовлетворение исковых требований о взыскании материального ущерба и передать вопрос о размерах их возмещений на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку часть имущества потерпевшей Потерпевший №5 была возвращена, в связи с чем в данном судебном разбирательстве невозможно произвести подробные расчеты в указанной части без отложения разбирательства дела.

Исковые требования о взыскании морального вреда подлежат отклонению, поскольку обстоятельства, с которыми истец связывает причинение морального вреда, не подпадают под категорию действий, влекущих нарушение его личных неимущественных или нематериальных благ.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307,308,309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 Геннадьевича признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, ч. 1 ст. 167, п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №9) в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 167 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении потерпевшего Ч.) в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении потерпевшей Потерпевший №5) в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении потерпевших Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №6) в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО15 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ с учетом требований ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Басманного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с учетом постановления Камышинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО15 Геннадьевичу наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО15 исчислять с момента вступления приговора суда в законную ФИО6.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО15 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную ФИО6, исходя из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО15 Геннадьевича в пользу Потерпевший №3 в счет компенсации имущественного ущерба причиненного преступлением 4396623 (четыре миллиона триста девяносто шесть тысяч шестьсот двадцать три) рубля 22 копейки.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении потерпевшей Потерпевший №5) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении потерпевших Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №6) в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора суда в законную ФИО6.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную ФИО6, исходя из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск Потерпевший №5 о взыскании причиненного имущественного ущерба передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, признав за гражданским истцом право на удовлетворении гражданского иска в размерах установленных судом при рассмотрении указанного гражданского иска.

Аресты, наложенные постановлением Истринского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, на транспортные средства марки: ЗАЗ 968 М государственный регистрационный знак Ф347ОВД (ТИП22) принадлежащее ФИО15; Ауди А6, государственный регистрационный знак 

<

***> (ТИП1), принадлежащее ФИО2 - сохранить до разрешения гражданский исков. 

Вещественные доказательства: фрагмент матерчатой перчатки; медицинскую маску голубого цвета; 8 видеофайлов с видеозаписями перекопированные на CD-R диск; четыре видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ перекопированные на DVD–R диск; пять видеозаписей за ДД.ММ.ГГГГ перекопированные на DVD –R диск; семь видеозаписей, перекопированные на диск; семь видеозаписей за ДД.ММ.ГГГГ, перекопированные на DVD –R диск; след орудия взлома с наибольшими размерами сторон 6,0х20,0 мм, отобразившийся на пластилиновой слепке с наибольшими размерами сторон 19х35 мм; четыре видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, перекопированных на DVD-R диск; одна видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, шесть видеозаписей за ДД.ММ.ГГГГ; три видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ; пять видеозаписей за ДД.ММ.ГГГГ и одна фотография автомобиля; сведения из БД «Проезды» на автомобиль «Ниссан Примера» государственный регистрационный знак 

<

***> регион за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сведения из ОГИБДД на автомобиль марки «Ниссан Примера» государственный регистрационный знак «

<

***>», выполненные на 6 листах формата А 4, состоящие из карточки учета транспортного средства на автомобиль и сведений по БД «Проезды» на данный автомобиль за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сведения из ОГИБДД на автомобиль марки «ВАЗ -2

<

***>» государственный регистрационный знак «Т 597 ХА 790», сведения из базы данных период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сведения о приобретении билетов на наземный и воздушный транспорт за 2023 год на ФИО15 и ФИО2; детализации на абонентские номера: 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, и мобильные устройства, имеющие IMEI: 35158350630624, 35637469595127, за период 2023 года; сведения из ОГИБДД на автомобиль марки «Фольксваген» государственный регистрационный знак «4562 АЕ-7», за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сведения из ОГИБДД на автомобиль марки «Хендай Крето» грз «М 088 КК 799», состоящие из карточки учета транспортного средства на автомобиль и сведений по БД «Проезды» на данный автомобиль за период ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

- перчатка из ткани красного цвета; две перчатки черного цвета; шарф-кольцо из ткани серого цвета; кофта из ткани темно-зеленого цвета с длинными рукавами; медицинская маска голубого и белого цветов, упакованная в бумажный конверт; матерчатая перчатка, упакованная в бумажный конверт; фомка «Зубр» общей длиной 466 мм с ручкой черно-синего цвета, упакованная в полимерный пакет; медицинская маска, упакованная в бумажный конверт; сумка «Яндекс Еда» желтого цвета, упакованная в мешок из полимера зеленого цвета; перчатка из ткани красного цвета, две перчатки черного цвета с напылением из полимерного материала серого цвета, шарф-кольцо из ткани серого цвета, кофта из ткани темно-зеленого цвета с длинными рукавами, упакованные в пять бумажных свертка; бутылка из полимерного материала с наклейкой «Tassay» с остатками прозрачной жидкости, закрытая крышкой из полимера; медицинская маска, упакованная в бумажный конверт, по вступлению приговора в законную ФИО6 - уничтожить;

- зеркало «Гурлен» (GUERLAIN), упакованное в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, скрепленным подписями; два кольца; пластиковая карта «Таг Хаер» (TAG Heuer) с номером «QCWG-Y9DG-HCJZ CAV518B № от ДД.ММ.ГГГГ; коробка упаковочная из кожи зеленого цвета фирмы «ROLEX», запонка из металла серебристого цвета; кольцо из металла 585 пробы, значок синего цвета, значок с надписью «РАНХиГС», запонка из металла 925 пробы; мобильный телефон марки «f+», IMEI 1: №, IMEI 2: №, в заводской упаковке, зарядное устройство, руководство по эксплуатации; мобильный телефон марки «f+» IMEI 1: №, IMEI 2: №, в заводской упаковке, зарядное устройство, руководство по эксплуатации; карманный фонарик «Эра»; автомобиль «Ниссан Примера» государственный регистрационный знак 

<

***> регион; паспорт транспортного средства серии 

<

адрес> на автомобиль марки «Ниссан Примера» VIN: № государственный регистрационный знак «

<

***>»; Свидетельство о регистрации ТС серии 50 58 № на автомобиль марки «Ниссан Примера» VIN: № государственный регистрационный знак «

<

***>»; 5 бланков договора купли-продажи транспортного средства; мобильный телефон марки «Jinga» модели «F200n», IMEI1: №, IMEI2: №, без сим-карты; мобильный телефон марки «Realme», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с абонентским номером №; автомобиль марки «Фольксваген» государственный регистрационный знак 4562 АЕ-7 и ключ от замка зажигания; СТС на а\м фольксваген г.р.з. Беларусь 4562 АЕ-7 № ВАА 0168137 на имя ФИО16, доверенность АЕ-7950923 от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО16 на имя ФИО45; мобильный телефон марки «F+», IMEI: № IMEI 2: №; мобильный телефон марки «F+», IMEI 1: 35158350195714, IMEI 2: №; новый мобильный телефон марки «f+», IMEI 1: №, IMEI 2: № в упаковочной коробке; новый мобильный телефон марки «F+», IMEI 1: №, IMEI 2: №, в упаковочной коробке; комплект подключения МТС +№, в виде запечатанного конверта коричневого цвета с сим-картой; 5 слотов с сим-картами оператора сотовой связи «МТС» на абонентские номера 

<

***>, +7 910 444 6806, +7 910 444 6522, +7 910 444 6822, +7 910 444 6763; 1 слот с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» на абонентский номер 

<

***> оставить в пользовании законных владельцев.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденными в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционных жалобах, которые должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданными в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: И.Ш. Алимов